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RE G ISTRO
NOTII=ICACION POR ESTADO

PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL

Proceso:  GE -Gestión de Enlace CÓdigO:  RGE-25 Versión= 02

NOTIFICACION POR ESTADO

CONTENIDO  DE  LA NOTIFICACIÓN
TIPO  DE PROCESO Ord¡nario de  Responsabilidad  Fiscal
ENTI DADAFECTADA

ADMINISTRACIÓN  MUNICIPAL DE FRESNO TOLIMA

ID ENTIFICACIONPROCESO
112-012-2020

PERSONAS ANOTIFICAR
VALENTINA   GUERRERO   SANTOS,   Cédula   de   Ciudadanía   No.
1.007.811.837,   apoderada   de   oficio   de   la   Sra.   SILVIA   LILIANA
MARTINEZ GONZALEZ,  con  Cédula  de C¡udadanIJa  No.  65.812.074

TIPO  DE AUTO
AUTO   DE   IMPUTACIÓN   NO.   003   ARTICULO  TERCERO   (3)   DE   LA
PROVIDENCIA

FECHA  DEL AUTO 22  DE  FEBRERO  DE 2024

RECURSOS QUEPROCEDEN
NO  PROCEDE  RECURSO ALGUNO

Se  fija  el  presente  ESTADO  en  un  lugar  público y vis¡ble  de  la  Cartelera  de  la  SecretarIJa
General  y Común  de  la  Contraloría  Departamental  del Tolima,  a  las  O7:00 a.m.,  del  día  26
de febrero de 2024.                                                   i

NOTA DE DESI=IJACION DEL ESTADO

El   presente  ESTADO  permaneció  fijado  en  nun   lugar  públ¡co  y  visible  de  la   Secretaría
General y Común de la  Contraloría  Departamental  del Tol¡ma,  desde la  hora y fecha fijada
hasta el día  26 de febrero de 2024 a las O6:00 p.m.

JAIRO ESTEBAN ROBAYO VALBUENA
Secretario General

Transcriptor:  Mari'a Consuelo Quintero
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En  la  ciudad  de  lbagué,  a  los  veint¡dós  (22)  di'as  del  mes  de  febrero  del  año  dos  miI
veinticuatro   (2024),   Ios   suscr¡tos   func¡onar¡os 'de   conocimiento   y   sustanc¡ador   de   la
D¡rección  Técn¡ca  de  Responsab¡'idad  Fiscal  de  la  Contraloría  Departamental  del  Tolima,

proceden  a  Proferir  Auto  de  lmputac¡ón  de  Responsabilidad  Fiscal,  dentro  del  Proceso
Ordinario       de       Responsab¡lidad        Fiscal        NO112-012-020       adelantado       ante       la
ADMINISTRACION MUNICIPAL DE FRESNO¡r TOLIMA, basado en  los sigu¡entes:

FUNDAMENTOS DE HECHO

EiEiiE

®
Orig¡na    el    presente    proceso    de    responsab¡l¡dad    fiscal    ante    la    ADMINISTRACIÓN
MUNICIPAL   DE   FRESNO   -   TOLIMA,    los   hechos   puestos   en   conoc¡m¡ento   mediante
memorando   No.   CDT-RM-2020-00000537   em¡t¡do   por   la   Direcc¡ón   Técnica   de   Control
F¡scal  y  Med¡o  Amb¡ente,  con  fiecha  de  rad¡cado idel  19  de  febrero  de  2020,  a  través  del
cual  traslada  a  esta  Direcc¡Ón  el  hallazgo  No.035  deI  22  de  marzo  2019  y  sus  anexos,
correspondiente  al   resultado  de   la  Auditoría   Especial,   hallazgo  que  se  depone  en   los
siguiente térm¡nos:

``Así  m¡smo,  en  el  caso  de  las  prescr¡pc¡ones  en  el  Artículo  159  de  la  Ley  769  de

2!fyfJí2,  e!stá c!omñf=mpriado  qMe  La  ejecüc¡Ón  de  las  sanc¡ones  que  se  ¡mpongan  por
violac¡Ón  de  las  normas de tránsito,  estará  a  cargo  de  las  autor¡dades de tráns¡to
de   la  jur¡sdicc¡Ón   donde   se   comet¡Ó   el   hecho,   qu¡enes   estarán   ¡nvest¡das   de
jur¡sdicc¡Ón coact¡va para el cobro, cuando ello fuere necesar¡o.

Las  sanc¡ones  impuestas  por ¡nfracc¡onesla  las  normas  de tráns¡to  prescr¡b¡rán  en
tres  (3)  años  contados  a  part¡r de  la  ocurrenc¡a  del  hecho;  la  prescripc¡Ón  deberá
ser  declarada  de  ofic¡o  y  se  ¡nterrump¡rá  con  la  not¡ficac¡Ón  del  mandam¡ento  de
pago.   La  autor¡dad  de  tránsito  no  podrá  ¡nic¡ar  el  cobro  coact¡vo  de  sanc¡ones
respecto  de  las  cuales  se  encuentren  configurados  los  supuestos  necesar¡os  para
declarar su  prescr¡pc¡Ón.

Las  autor¡dades  de  tráns¡to  deberán  estab/ecer  públicamente  a  más  tardar  en  el
mes  de  enero  de  cada  año,  planes  y  programas  dest¡nados  al  cobro  de  d¡chas
sanc¡ones  y  dentro  de  este  m¡smo  per¡odo  rend¡rán  cuentas  públ¡cas  sobre  la
ejecuc¡Ón de los mismos."

De  acuerdo  con  el  criter¡o  anter¡or,  se  estableció  que  en  los  procesos  de  cobro
coact¡vo  que  se  relac¡onan  a  cont¡nuación,  opero  el  fenómeno  de  la  prescr¡pc¡Ón
ten¡endo en cuenta que según la documentac¡Ón que reposa en cada uno de ellos,
n? :=g¡stra  not¡Pcac¡Ón  del  mandam¡ento qe pago y otros fiueron  not¡ficados fuera
del término, así:
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NUMERO:1l.]IIJ*(.  ll FECHA NUMEROiúlyti:J\`li  i JII:/± llll \`lú   =: l l ú  l   llJ± MP l:F.m OBS E RVA(
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2014051301 2014/05/13 5035 2014/05/04 1109296448
EDGARARMANDO lOPEZ $7,392,000 2014051301 2014/11/20

EXISTE ELMANDAMIENlDELPAGO,PERONOFUENOIIFICAO,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOEL3DEMAYODE2017,  iLACARPETANOilIENESOPORlt"COMAPRENDO"

2246828 2016/01/07 2246828 2JOI5lOSl2:J 107302132
EDISONALEJANDRO

GALLEGO ¡15,464,40 0 2246828 2016/02/04

NO REPOSANOTIFICACIO NDELMANDAMIENTO  DEPAGO,YPRESCRIBIOEL16DESEPllEMBREDE2018

2014050 601 2O14/05/06 5018 2f)LAl O412:J 1072746131
FREDYYOBANY JIM ENEZ $7,392,000 5018 20/O1/2014

NO  FUENOTIFICADO  ELMANDAMIENTO DE liPAGO,LANOTIFICACIONPORAVISONOTIENEFIRMA,NOiEXISii=EvIDENcmiiDEDESFIJACIONlDELMISMO.

2014121601 2014/12/16 5150 2014/12/O6 17317610 ISID RO
RIAÑ oALBARRACIN

t14,784,00 0 5150 4l N212:O16

SE ENVIOCrTAcloN  pARANOIIFICACION,PEROELMISMO      iNOFUENOIIFICADO

29 2!"6N212:5 2246825 2015/09/20 1109298671
J EIMARLEONARDO MUÑoz t7,732, 200 NO  REPOSA

NO RESPOSAMADAMIENTO DEPAGO,NINOllFICACION,PRESCRIBIOEL19DESEPllEMNBREDE2018

20140520 01 2014/05/20 1509445 2014/05/11 1109294142 JHON JAIRO
BENAVIDESMUÑoz

!29,568,00O NO  REPOSA

NO  HAYMANDAMIENTO  DEPAGO,PRESCRIBIOOEL10DEMAYODEl2017

2246824 2015/09/18 2246824 2015/09/12 1105788584 JOSE ABAD
GARCIARUEDA

$7,740, 800 2246824 2016/02/04

NO  REPOSANonFlcAcloNDELMANDAMIENTO  DEPAGO,YPRESCRIBIOEL11DESEPIIEMBREDE2018

5296 2016/02/04 5296 2015/04/12 9343 6484
OMARMAURICIO CALDERONFLOREZ

! 15,473,000 NO REPOSA

NO  HAYMANDAMIENTO  DEPAGO,PRESCRIBIOOEL11DEABRILDE2018

2015042101 2015/04/21 2031759 2015/04/12 75076040 LUISABELARDO ALVAREZHERNANDEZ
$7,740,800 2015042101 O4/02/2016

SE EXPIDIO MP EL04/02/2016,NO,REGISITu\NoiIFlmcloN,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOEL11/04/2015

2015030601 2015/03/06 2044691 2015/03/01 1109295447 AN DERSON
RAMIREZGUEVARA

¡14,148,000 NO TIENE

NO REGISTRAMANDAMIENTO  DÉPAGO,DESDEEL04/01/2016NOPRESENTANINGUNAAC"ACION,ELCOMPARENDOiiPRESCRIBIOEL01/03/2018.
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I

2JWhN1/rJfl 2246830 2I)T5/ U912:J 10073 03971 JESUSALBERTO PINEDALONDOÑO
$7,740,800 NO TIENE

DESDEUÑlO2lREGININGUACTUACOMPPRESC26/09/

2246888 2016/01/07 2246888 2015/10/18 5916343 MARCOAURELIO MARINCARMONA
$14,148,000 NO llENE

DESDE EL07/02/2016 NORESGISl"NINGUNAAC"ACION,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOEL17/10/2018

5558 )-fJ\6101lrJÑ 5558 2015/12/25 21896271 ZORAIDA DIAZ  HENAO $15,464,40 0 NO TIENE

DESDE EL30/12/2015,  NOREGISTRAMASACTUACIONES, NOSEHAEXPEDIDOMPYELCOMPARENDOPRESCRIBEEL25/12/2018

$  164,788,400

En  consecuencia,  el  despacho  una  vez  realizado  el  análisis  del  hallazgo  No.035  de  2019,
profiere eI Auto de Apertura  de lnvestigación  No.  020  del  O5  de  agosto de  2020,  a
través del  cua'  se  d¡spuso  la  v¡nculac¡ón  como  presuntos  responsables a  SILVIA LILINA
MARTINEZ GONZALEZ,  ident¡ficada  con  Cédula  de C¡udadanía  No.65.812.074 de  Fresno
-Tol¡ma,  en  cal¡dad  de Secretar¡a  de Tránsito  Muhicipal,  desde  10-01-2014 aI 31-12-2015;

ANA LUZ  RAMIREZ ACOSTA,  identificada  con  Cédula  de  Ciudadanía  No.65.753.651  de
lbagué -Tol¡ma,  en  calidad  de Secretaria  de Tránsito  Municipal,  desde  O1-01-2016 al 30-
07-2018   y   JOHANA   ANDREA   GUILLEN    CASTAÑ0,    ¡dent¡ficada    con    Cédula    de
Gudadanía  No.  1.109.296.222  de  Fresno  -Tolima,  en  cal¡dad  de  Secretaria  de  Tránsito
Munic¡pal,   desde  O1-08-2018.  Auto  de  Apertura   que  fue  debidamente  not¡ficado  a   las
partes, quienes en  su  mayoría  presentaron versión  libre y espontánea frente a  los hechos
cuest¡onados y aportaron algunas pruebas que fueron  incorporadas al  proceso, tal y como
se ind¡cará  más adelante (foI¡os  14 a  22)i

Una  vez  not¡ficado  el   refier¡do  Auto  de  Apertura  del  Proceso  de  Responsabilidad  Fiscal,
presentaron versión  l¡bre y espontánea  respecto  a  'os  hechos  objeto  de  invest¡gac¡ón,  las
señoras  JOHANA  ANDREA  GUILLEN   CASTAÑ0   (folio  48)  y  ANA  LUZ  RAMIREZ
ACOSTA (foI¡os  127 al  128).

Respecto a  la señora SILVIA LILIANA RAMIREZ GONZALEZ, y ante la ¡mpos¡bilidad de
recaudar  su  vers¡ón  libre  y  espontánea,  el  despacho  en  aras  de  garant¡zar  la  defensa
consagrada  en el  artículo 43 de la  Ley 610 de 2000,  profir¡ó auto de fecha  Os de  mayo de
2023,  des¡gnando  apoderado  de  ofic¡o,  s¡endo  posesionada  la   Estudiante  VALENTINA
GUERRERO SANTOS, el diJa O3 de octubre de 2023.

IDENTIFICACIóN DE LA ENTIDAD AFECTADA Y DE LOS PRESUNTOS
RESPONSABLES FISCALES

1.   IDENTIFICACIóN DE LA ENTIDAD ESTATÁL AFECTADA

Nombre

Nit.

Representante legal

ADMINISTRACIóN     MUNICIPAL     DE     FRESNO
TOLIMA
890.701.933-4
CARLOS ENRIQUE QUIROGA CALDERON
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DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL
PROCESO: RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

___                                                                                            .                                                                                                                                                                                                              _                                                    l

AUTO DE IMPUTACION  DE
RESPONSABILIDAD ÉISCAL

CODIGO=  F17-PM-RF-O3
FECHA DE

APROBACION :
06-03-2O23

2.   IDENTIFICACIóN DE LOS PRESUNTOS RESPONSABLES FISCALES

Nombre
Cédula
Cargo -.

Nombre
Cédula

-    Cargo:

Nombre
Cédula
Cargo:

SILVIA LILIANA MARTINEZ GONZALEZ
65.812.074 de Fresno -Tolima
Secretar¡o de Tráns¡to Mun'ic¡pal i
(10-01-2014 aI  31-12-2015)

LUZ DARY MIRANDA HERRERA
65.815.239 de Fresno -Tol¡ma
Secretar¡o de Hac¡enda  Municipa'

(o1-01-2011  al  31-08-2011)

NANCY LILIANA MAF(TINEZ RIOS
65.813.011 de Fresno -Tol¡ma
Secretar¡o de Hacienda  Mun¡cipal
(o1-01-2012 al  31-12-2014)

I NSTAN CIAS

En  atenc¡ón  a  las  d¡sposic¡ones  prev¡stas  en  el  artículo  110 ,de  la  Ley  1474 de  2011,  este
proceso  se  adelantara  med¡ante  el  proced¡m¡ento  de  ÚNICA  INSTANCIA,  como  qu¡era
que  la cuantía  del  presunto detr¡mento  patrimon¡al  corresponde al valor total  de CIENTO
SESENTA    Y    CUATRO    MILLONES    SETECIENTOS    OCHENTA    Y    OCHO    MIL
CUATRONCIENTOS   PESOS   M/CTE   ($164.788.400.oo)   y   la   menor   cuantía   de
contratación     del   `Mun¡cip¡o     de     Fresno     -Tol¡ma     pará  ,l  la     v¡genc¡a     2018,     es     de
$218.747.760.oo,  de conform¡dad  a  la  cert¡ficac¡Ón  suscr¡ta  por el  Profes¡onal  Univers¡tario
adscr¡to  a  la  Secretaría  General  y  de  Gob¡erno  del  Mun¡cipio  de  Fresno  -  Tol¡ma,  v¡sta  a
fol¡o 5 del exped¡ente.                                                                                 i

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Corresponde a  la  Contraloría  Departamental  del Tol¡ma,  por mandato  Constitucional  (Art.
268  mod¡ficado con  el  artículo  2 del  acto leg¡slat¡vo O4 de 2019) y Legal  (Ley 610 de 2000
y  Ley  1474  de  2011),  ``Establecer  la  responsab¡l¡dad  que  se  der¡ve  de  la  gestión  fiscal,
¡mponer  las  sanc¡ones  pecuniar¡as  que  sean  del  caso,  recaudar  su  monto  y  ejercer  la
jur¡sdicción  coact¡va,  para  lo  cual  tendrá  prelac¡ón'J;  la  cual  const¡tuye  una  espec¡e  de
responsab¡l¡dad  patrimon'ial  ex¡g¡ble  a  los  serv¡dores  públicos  o  particulares  que  manejen
recursos  públicos,  que  por  acción  u  omis¡ón  y  en  forma  dolosa  o  gravemente  culposa
causen  un  daño  al  patr¡mon¡o  del  Estado  al tenor de  la  Const¡tución  Polít¡ca  de Colombia
artículos 6, 209,  123 ¡nc¡so 2,  124, 267, 268 - 5 y 272, modificados por los artículos l, 2 y
4 del Acto Legislat¡vo Ol de 2019,  Ley 610 de 2000 y Ley 1474 de 2011.
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PROCESO: RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE IMPUTACIóN DE
CODIGO:  F17-PM-RF-03

FECHA DE
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MATERIAL PROBATORIO Y ACTUACIONES FISCALES

Dentro del  material  probator¡o recaudado por este despacho se encuentran  las s¡gu¡entes:

1.    Auto de as¡gnac¡ón  No.  027 del  10 de'marzo de 2020.  (folio  1).
2.    Memorando  CDT-RM-2020-00000537  de fecha  19  de febrero  de  2020  mediante eI

cual  la  Direcc¡ón  Técnica  de  Control  F¡scal  traslada  el  hallazgo  fiscal  No.35-2019.
(fol¡o  2).                                                                                 l

3.    Hallazgo fiscaI  No.035 del  22 de marzo d! 2019.  (fioI¡os 3 y 4).
4.    CD el  cual  cont¡ene  mater¡al  probatorio del  hallazgo fiscaI  No.  035 del  22  de marzo

de  2019.  (folio  5).                                                      ii
5.    CD el cual  contiene el  Procedim¡ento Coact¡vo Fresno -Tolima.  (fiolio 5).
6.    Cop¡a del acta de comité de hallazgos de fiecha  18 de sept¡embre de 2019 (folio 6).
7.    Certificación  exped¡da  por ANDRES  FELIPE  NUÑEZ  QUINTERO,  Secretar¡o  Genera'

y  de  Gob¡erno,  de  fe¿ha  O2  de  marzo  de  2020,  por  med¡o  del  cual  establece  que
desde el año 2012 a  2019 las pól¡zas de riesgo y manejo global amparan los cargos
de   Alcalde,   Secretaria   de   Hac¡enda,   Aux¡l¡ar   de   Taquilla,   Almacen¡sta   General,
Secretario  General  y  de  Gobierno,  así  cómo  el  Personero;  sin  que  se  ev¡denc¡e
amparo para el  cargo de Secretario de Tráns¡to Munic¡pal.  (fol¡o 7).

8.    Auto  de  Apertura  del  Proceso  de  ResponsabiI¡dad  F¡scal  No.020  del  O5  de  agosto
de 2020 (fol¡os  14 al  32).

9.    Ofic¡o  CDT-RS-2020-00003504 del  11  de agosto de  2020,  c¡tación  para  not¡ficac¡ón
Personal  del Auto de Apertura  (folio 24).

10,  Cert¡ficac¡ón  de entrega  No.  8173236000992,  deI  11  de agosto de 2020, expedida
por ``CERllPOSTAL" (fiolio 25).

11.   Ofic¡o CDT-RS-2020-00003505 del  11 de agosto de 2020, c¡tac¡ón  para  notificación
Personal  del Auto de Apertura  (folio 26)i    "

12.   Cert¡ficac¡ón  de entrega  No.  8173239000992,  del  11  de agosto de 2020, expedida
por ``CERllPOSTAL" (folio 27).

13.   Ofic¡o  CDT-RS-2020-00003506  deI  11  de 'agosto  de  2020,  comun¡cación  del  Auto
de Apertura  de  Responsab¡'idad  F¡scal  (foI¡o 28).

14.  Certificac¡ón  de entrega  No.  8173244000992,  del  11  de agosto de 2020,  exped¡da
por ``CERllPOSTALJ' (folio 29).

15.   Ofic¡o  CDT-RS-2020-00003507  del   11  de  agosto  de  2020,  solic¡tud  de  pruebas
(folio 30)l

16.   Cert¡ficación  de entrega  No.  8173247000992,  del  11  de agosto de 2020,  exped¡da
por ``CERHPOSTAL" (folio 32).

17.   Ofic¡o  CDT-RS-2020-00003532  del  11  de lagosto  de  2020,  comun¡cac¡ón  deI  Auto
de Apertura  de  Responsab¡lidad  FiscaI  (fol¡o 33).

18.  Cert¡ficación  de entrega  No.  8174189000992,  del  12 de agosto de 2020,  exped¡da
por ``CERITPOSTALJJ (foI¡o  34).                             l

19.   Oficio   CDT-RS-2020-00004003   del   28   de   agoSto   de   2020,   c¡tación   para   ser
escuchado en versión  Libre y espontánea (fiol¡o 35).

20,   Cert¡ficación  de  no  entrega  No.  818744000992,  del  Ol  de  sept¡embre  de  2020,
expedida  por ``CERllPOSTAL" (fiolio 36).

21.   Ofic¡o   CDT-RS-2020-00004OO3   del   28   de   agosto   de   202O,   c¡tac¡ón   para   ser
escuchado en vers¡ón  Libre y espontánea  (folio 35)|

22.  Cert¡ficac¡Ón  de  no  entrega  No.  818744000992,  del  Ol  de  septiembre  de  2020,
expedida  por ``CERllPOSTALJJ (folio 36),      !i
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23.   Cert¡ficac¡ón  de entrega  No.  8185986000992,  del  28 de agosto de 2020,  expedida
por ``CERTIPOSTALJJ (folio 37).

24-e?:uC:Oha:oDTe-nR:::sOi2óOn-OL:bOrOe4yOOe:podne{án2esa  (dfeonoag3O9S)t.O  lde   2020,   C¡taC¡ón   Para   Ser                ii

25.  Cert¡ficac¡ón  de entrega  No.  8185987OOO992,  deI  28 de agosto de 2020,  exped¡da
por ``CERTIPOSTALJJ (folio 40).

26.  Ofic¡o   CDT-RS-2020-00004150   del   O2   de   sept¡embre   de   2020,   c¡tación   para
notificación  Personal  del Auto de Apertura  (fol¡o 41).

27.   Constanc¡a   de   not¡ficación   personal   del   día   14  de  septiembre  de  2020,   de   la
señora JOHANNA ANDREA GUILLEN  CASTAÑO  (foI¡o 42).

28.   Oficio  No.  CDT-RE-2020-00003664  del  30  de  sept¡embre  de  2020,  por  medio  del
cual se allega vers¡ón  l¡bre y espontánea  (foI¡o 47).

29.   Escr¡to  de  versión  I¡bre  y  espontánea  rendida  por  la  señora  JOHANNA  ANDREA
GUILLEN  CASTAÑO y sus anexos (foI¡os 48 al  78).

30.   Memorando No. CDT-RM-2020-00003624 deI  Os de octubre de 2020 (fiolio 79).
31.   Ofic¡o  No.  CDT-RE-2021-0000086  del  14  de  enero  de  2021,  por  medio  del  cual  la

señora JOHANNA ANDREA GUILLEN CASTAÑO y sus anexos (folios 81  al  113).
32.  Constanc¡a  envío ofic¡o  No.  CDT-RS-2023-00001541  del  10 de marzo de 2023,  por

med¡o del cual se sol¡c¡ta vers¡ón  l¡bre y espontánea  (fol¡os  114 y 115).
33.   Constancia  envío  ofic¡o  No.  CDT-RS-2023-OOOO1542 del  10 de  marzo de 2023,  por

medio del  cual  se soI¡c¡ta vers¡ón  l¡bre y espontánea  (folios  116 y 117).
34.  Constancia  envi'o ofic¡o  No.  CDT-RS-2023-00001543 deI  10 de marzo de 2023,  por

med¡o del  cual se solicita  una  ¡nformación  (fol¡os  118 al  120).
35.   Correo electrón¡co de acuse de  recib¡do del  10 de marzo de 2023 (folio  121).
36.   Oficio  No.  CDT-RE-2023-00001105 del  17 de marzo de 2023,  otorgando respuesta

al  oficio  No.  CDT-RS-2020-00003507 (foI¡o  123 al  124).
37. 'Boucher de entrega  No.  300000275306,  del  ofic¡o  No.  CDT-RS-2023-00001541  del

10  de  marzo  de  2023,  por  mec!io  del  cual  se  soI¡cita  versión  l¡bre  y  espontánea
(fol¡os  125 y 126).

38.   Ofic¡o  No.  CDT-RE-2023-00001294,  del  28  de  marzo  de  2023,  por  med¡o  del  cual
la señora ANA LUZ  RAMIREZ ACOSTA,  allega vers¡ón  libre y espontánea  (folios  127
a[  128).

39.   Boucher de entrega  No,  300000275307,  del  oficio  No.  CDT-RS-2023-00001542 del
10  de  marzo  de  2023,  por  medio  del  cual  se  sol¡cita  vers¡ón  l¡bre  y  espontánea
(foI¡os  129 y 130)-

40.  Auto des¡gnando  apoderado  de ofic¡o  No.  O15 deI  Os  de  mayo de  2023  (fiol¡os  131
a]  132)I

41.   Notificac¡ón  por Estado del  10 de mayo de 2023  (fo'io  135).
42.  Acta   de   posesión   del   O3   de   octubre   de   2023,   de   la   Estud¡ante   VALENHNA

GUERRERO   SANTOS,   en   calidad-de   apoderada   de   oficio   de   la   señora   SILVIA
LILIANA  MARTINEZ  GONZALEZ  (fOliO  143).

43|  Auto de pruebas No. 049 del  27 de octubre de 2023  (fiolios 145 al  148).
44.   Notificación  por Estado deI  31  de oct:ubre de 2023 (fol¡o  151).

CONSIDERANDOS

El  artículo   124  de  'a  Const¡tuc¡ón   Poliítica,  defiere  a   la   ley,   la  forma  de  determinar  la
responsabilidad  de  los servidores  públicos y  la  manera  de  hacerla  efiect¡va.  En  mater¡a  de
responsabilidad fiscal,  d¡cha  prerrogativa  legal  se  ha  materializado en  la  Ley 610  de 2000,

Página6133

La cop¡a o impresión de este documento, le da el carácter de "No Controlado" y el SGC no se hace responsable por su consulta o uso.
La vers¡ón actualizada y controlada de este documento, se consülta a través de la pág¡m web en el espacio dedicado al SGC.



l DIRECCION ,TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL
PROCESO:-RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE IMPUTACIóN DE
CODIGO:  F17-PM-RF-03

FECHA DE

CO NTRÁL ORÍADEP.-\RTi\}¡EÁ*T¿\LÜEL.TÜL[}ÍÁ-Ít'`'c{}rilrti¡t-,ri`,€til.`íctíi¡]iltieíiiiíf` RESPONSABILIDAD FISCAL- APROBACION :06-03-2023

la  cual  en  su  articulado  establece  el  trámite  de  los  procesos  de  responsabiI¡dad  fiscal  de
competenc¡a de las Contralorías.

ñ

A  cont¡nuac¡Ón,  es  prec¡so  resaltar  que  la  Ley  610  de  2000,  en  su  artículo  lO,  define  eI
Proceso de  Responsab¡lidad  F¡scal  como  "e/ con/-ur7fo c/e actt,ac/omff ac/e/aníac/a5 por /as
Cofi.t[_alorías _co_n  el  fin  de  determ¡nar  y  estab¡ecer  la  responsabil¡dad  de  los  seri¡dores
píbl¡cos y de los part¡culares,  cuando én  el  ejerc¡c¡o de l; gest¡Ón fiscal  o con  ocas¡Ón de
ésta,_causen  _ppr  acc¡Ón  u  om¡s¡Ón  y  en  forriia  dolosa  o  Jravemente  culposa  un  daño  al
paZ77mom/o  c/e/  &ac7oí  cuyo  objeto  es  el   resarc¡m¡ento  de  los  daños  ocasionados  al
patr¡mon¡o  público.

Esta   defin¡ción    y   el   desarrollo  jurisprudenc¡al  Hdestacan   la   esenc¡a   admin¡strat¡va   del
proceso  de  responsab¡l¡dad  fiscal  y  su  carácter lpatrimonial  y  resarc¡torio,  y  dentro  deI
contexto   de   la   gestión   fiscal,   cuyo   ejerc¡cio, icomo   marco   de   la   conducta   dañina,
detem¡na  el  alcance  del  estatuto de  responsabilidad  fiscaI  (Sentenc¡a  SU  620-96;  £±§g=
9g, C-840_-Q±)l                                                                              l

l

El  objeto  de  la  responsab¡I¡dad  fiscal,  prev¡sto  en  el  artículo  4O  de  la  Ley  610  de  2000,
establece lo sigu¡ente:

"La  responsab¡lidad  fisca/  t¡ene  por  objeto  el  resarc¡m¡ento  de  los  daños  ocasionados  al

patr!yion¡o   p4,bl¡c_o   cpmo   consecuenc¡a   de   la   conducta   dolosa   o   culposa   de   quienes
real¡za_n_gest!Óp fiscal  med¡ante el  pago de una  indemn¡zación  pecun¡ar¡á  que combense el
pe_üuic¡o sufr¡do por la respectiva ent¡dad estatal.

Para  el  establec¡miento  de  responsab¡l¡dad  fiscal  en  cada  caso,  se  tendrá  en  cuenta  el
cymp/¡m¡ento de los pr¡ncip¡os rectores de la función administrat¡va y de la gest¡Ón fiscal."
El  proceso de  responsabiI¡dad  fiscal  se  orienta  por una  serie  de  princ¡pios  materiales,  que
devilenen    del    marco    constituc¡onal,    y    de    los    postulados    esenc¡ales    del    derecho
administrat¡vo,   Procesal   Penal   y   Procesal   Civ¡l.   A   su   vez   existe   remisión   normatíva
autorizada  en el artículo  66 de  la  Ley 610 de  2000,  que impone que ante los aspectos no
prevjstos se aplicará en su orden,  las disposic¡ones del Código Contenc¡oso Administratívo,
deI  Código de Proced¡m¡ento Civil y el Cód¡go de Proced¡miento Penal.

1

Atiora  b¡en,  por  tratarse  de  una  actuac¡ón  adm¡n¡strativa,  el  proceso  de  responsab¡Iidad
f¡scal,    está    sujeto    al    control    judic¡al    de    legalidad    de    la    Jurisd¡cc¡ón    Contenciosa
Admin¡strativa, según  prescripc¡ón del artículo 59 Ibídem.

Previo   al   análisis   en   conJ-unto   de   las   pruebas   amlmadas  en   el   curso   deI   Proceso  de
Responsab¡l¡dad   Fiscal,   es   necesario   indicar   que   la   Responsabilidad   Fiscal   tiene   por
finalidad  obtener  una  declarac¡ón  jurídica,  en  la icual  se  establezca  con  certeza  que  un
determ¡nado   serv¡dor  públ¡co   o   partitular  debei cargar  con   las   consecuenc¡as   que   se
der¡van  de  sus  actuac¡ones  irregulares  en  la  gest¡ón  fiscal  que  ha  real¡zado  y  que  está
obl¡gado  a  reparar  económ¡camente  e'  daño  causado  al  erario  públ¡co,  por  su  conducta
dolosa o gravemente culposa.

Así mismo,  es  importante ¡ndicar que de acuerdo  con  el  precepto  contenido  en  el+artículo
5O de la  Ley 610 de 2000, la responsab¡lidad fiscal se estructura sobre tres elementos:

t
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"- Una conducta do/osa o gravemente culposa  atribuible a  una persona que real¡za

gest¡Ón fiscal.
- Un daño patr¡mon¡al al Estado.
~ Un nexo causal entre los dos elementos anteriores.''

Así las  cosas,  con  el  fin  de  deteminar  la  confluenc¡a  de  losl requ¡s¡tos  para  profierir auto
de imputac¡ón de responsabil¡dad fiscal, se realizará  un  anál¡s¡s conceptual y probatorio de
cada  uno  de  los  elementos  constitutivos  de  la  responsab¡l¡dad  fiscal  dentro  del  caso  sc,b
¡úd¡ce:.                                                                                                                                     l

a)   EL DAÑO AL PATRIMONIO DEL ESTADO.

El  primer elemento de la  responsabilidad a estud¡ar es el daño, teniendo en cuenta que es
la  base sobre  'a  cual  se  estructura  la  responsabiI¡dad  fiscal  y de su  ex¡stenc¡a  depende el
desarrollo de los demásielementos int:egrantes.  El artículo 6 de  la  Ley 610 de 2000,  define
"se ent¡ende por daño patr¡mon¡a/  a/  Estado la  les¡Ón del  patrimonio público,  representada

en  el  menoscabo,  d¡sm¡nución,  peúuicio,  detr¡mento,  pérd¡da  o  deter¡oro  de  los  b¡enes  o
recursos  públ¡cos, o  a  los  ¡ntereses  patr¡mon¡ales  del  Estado!  produc¡da  por  una  gest¡Ón
fiscal  ant¡económ¡ca,  ¡neficaz,  inefic¡ente  e  ¡noportuna,  que  en  térm¡nos  generales,  no se
ap/¡que   al    cumpl¡m¡ento    de    los   comet¡dos   y   de    los   fines   esenciales   del    Estado,
part¡cular¡zados  por  el  objet¡vo  func¡onal  y  organizac¡onal,i  programa  o  proyeclo  de  los
sujetos de vigilanc¡a y control de las contralorías.

D¡cho  daño  podrá  ocas¡onarse  por  acc¡Ón  u  om¡s¡Ón  de  los  servidores  públicos  o  por  la
persona  natural  o juríd¡ca  de derecho  pr¡vado,  que en forma  dolosa  o culposa  produzcan
d¡rectamente o contr¡buyan al detr¡mento al patr¡monio públ¡col'.

La Corte Constituc¡onal  med¡ante Sentenc¡a C- 340 -07 de g de mayo de 2007,  Mag¡strado
Ponente Dr.  Rodr¡go Escobar G¡l. A la vez, sobre el tema  en  particular prec¡só:

"(...)  En  primer lugar la  norma  cont¡ene  una  descr¡pc¡Ón  del  daño como fenómeno

objet¡vo.  De acuerdo con la norma que se estudia, para que ex¡sta responsab¡lidad
fiscal  debe  haber  una  "les¡Ón  de/  patr¡mon¡o  públ¡co"  s¡n  la  cual  no  ex¡ste  daño
patr¡monial   al   estado.   El   legislador  ut¡l¡za  el   concepto  juríd¡co  de  "les¡Ón"  para
prec¡sar  el  concepto  general  de  "daño''  lo  cual  ¡mpl¡ca  que  debe  tratarse  de  un
daño ant¡juri'dico (...).  Luego prescribe el contenido de la  les¡Ón, al ¡nd¡car que esta
puede   const¡tuir   el   menoscabo,   d¡sm¡nuc¡Ón,   perju¡c¡o,   detr¡mento   pérd¡da   o
deter¡oro (...)''

En suma,  el  patr¡monio público es susceptible de daño a  part¡r de múlt¡ples fuentes,  entre
ellas,  la  de  hechos,  actos  o  acontec¡m¡entos  que  se  encuentran  al  margen  de  la  gestión
fiscal  y  la  de  actos,   hechos,  om¡siones,  operaciones  y  contratos  que  se  hallan  en  los
dom¡n¡os de la gest¡ón f¡scal  o con ocasión de ella.  S¡endo esta  últiha  la que ¡mporta a  los
fines del  proceso de responsabiI¡dad fiscal.

EL  DAÑO  AL  PATRIMONIO  DE  LA  ADMINISTRACIóN  MUNICIPAL  DE  FRESNO
TOLIMA

El  presunto  daño  patrihonial  generado  a  la  ADMINISTRACIÓN  MUNICIPAL  DE  FRESNO
TOLIMA,  en  cuantía   de  CIENTO  SESENTA  Y  CUATRO  MILLONES  SETECIENTOS
OCHENTA  Y  OCHO   MIL  CUATROCIENTOS  PESOS  M/CTE   ($164.788.400.oo),
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t¡ene su  génes¡s  en  la  falta  de  gestión  adm¡nistrat¡va  u  omis¡Ón  en  el  cobro  coactivo  para
recaudar  los  recursos   correspond¡entes  de   las  sanciones  ¡mpuestas  con   ocas¡ón  a   la
infracción  de  las  normas de tráns¡to,  lo que conllevó a  'a  prescr¡pción  de  los comparendos
por embr¡aguez que se relacionan en el cuadro a  cont¡nuación:

NuMERORESOLuCIÓN Jll:r±RESOLuCIÓN NuMEROOMPARENDO FECtlAOMPARENDO l l li \`lú=: '  '      I  ll ú  I  I/± MP FECHA O BS E RVACION ES

2014051301 2014/05/13 5035 2014/05/04 1109296448 EDGARARMANDO
LOPEZ $7,392,000 2014051301 2014/11/20

EXISIE ELMANDAMIENTODELPAGO,PERONOFUENOllFICAO,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOEL3DEMAYODE2017,LACARPETANOHENESOPORlt"COMAPRENDO"

2246828 2016/01/07 2246828 2!JL5N912J 107302132 EDISONALEJANDRO
GALLEGO $15,464,400 2246828 2016/02/04

NO  REPOSANOllFICACIONDELMANDAMIENTO  DEPAGO,YPRESCRIBIOEL16DESEPllEMBREDE2018

2014050601 2014/05/06 5018 2!O+4/O412:J 1072746131 FREDYYOBANY
JIMENEZ $7,392,000 5O18 20/01/2014

NO  FUENOllFICADO  ELMANDAMIENTO DEPAGO,LANOITFICACIONPORAVISONOlIENEFIRMA,NOEXISTEEVIDENCIADEDESFIJACIONDELMISMO.

2014121601 2014/12/16 5150 2014/12/0 6 17317610 ISIDRO
RIAÑoALBARRACIN

$14,784,000 5150 4//02/2016

SE  ENVIOCITACION  PARANOllFICACION,PEROELMISMONOFUENOllFICADO

29 2!"6N212:5 2246825 2015/09/20 1109298671 J EIMARLEONARDO
MUÑoz $7,732, 200 NO  REPOSA

NO  RESPOSAMADAMIENTO  DEPAGO,NINOTIFICACION,PRESCRIBIOEL19DESEPHEMNBREDE2018

20140520 01 2014/05/20 1509445 2014/05/11 1109294142 JHON JAIRO
BENAVIDESMUÑoz

$29,568,000 NO  REPOSA

NO  HAYMANDAMIENTO  DEPAGO,PRESCRIBIOOEL10DEMAYODE2017

2246824 2015/09/18 2246824 2015/09/12 1105788584 JOSE ABAD
GA RCIARUEDA

$7,740,800 2246824 2016/02/04

NO  REPOSANOllFICACIO NDELMANDAMIENTO  DEPAGO,YPRESCRIBIOEL11DESEPITEMBREDE2018

5296 2016/02/04 5296 2O 15/04/12 9343 64 84
OMARMAURICIO CALDERO NFLOREZ

$ 15,473,000 NO  REPOSA

NO  HAYMANDAMIENTO  DEPAGO,PRESCRIBIOOEL11DEABRILDE2018

2015042101 2015/04/21 2031759 2015/04/12 75076040
LUISABELARDO ALVAREZHERNANDEZ

$7,740, 800 2015042101 O4/02/2016

SE EXPIDIO MP EL04/02/2016,NOREGISTRANOllFICACION,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOEL11/04/2015
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2015030601 2015/03/06 2044691 2015/03/01 1109295447 AN D ERSON
RAMIREZGUEVARA

$14,148,000 .NO llENE

NO  REGISTRAMANDAMIENTO  DEPAGO,DESDEEL04/O1/2016NOPRESENTANINGUNAACllJACION,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOELO1/03/2018.

2246830 2!"6lOllW 224683 0 2!f)T5l OBl2:J 10073 03971
JESUSALBERTO PIN EDALONDOÑo

$7,740,800 NO llENE

DESDE EL07/02/2016,  NOREGISTRANINGuNAACTUACION,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOEL26/09/2018

22468 88 2016/01/07 2246888 2015/10/18 5916343
MARCOiAuRELIO MARINCARMONA

$14,148,000 NO TIENE

DESDE EL07/02/2016 NORESGISTRANINGUNAAC"ACION,ELCOMPARENDOPRESCRIBIOEL17/10/2018

5558 2016/01/07 5558 2!OI5l L2./2:5 21896271 ZORAIDA DIAZ  HENAO i 15,464,40O NO TIENE

DESDE EL30/12/2015,  NOREGISTRAMASACTUACIONES, NOSEHAEXPEDIDOMPYELCOMPARENDOPRESCRIBEEL25/12/2018

S164,788,400

Este despacho  en  la  práctica  de  pruebas  decretadas  med¡ante  auto de  apertura  No.  020
del  O5  de  agosto  de  2O20  y  la  allegadas  por  las  presuntas  responsables  fiscales,  pudo
evidenciar que med¡ante ofic¡o del  17 de marzo de 2023, (folio  124 y 124A) suscr¡to por la
Secretar¡a de Tránsito y Transporte deI  Mun¡c¡p¡o de Fresno -Tolima, en sus anexos, y las
aportadas   por   la   Señora   Ana   Luz   Ram¡rez  Acosta,   (folio   127   al   128),   se   arr¡maron
documentos que constatan  la  expedición  de los mandam¡entos de pago que se relacionan
a  cont¡nuación:

NuMERORESOLuCIÓN a=I:riRESOluCIÓN NuMEROHIIúlyi\:J\`ll  i allEJ_I_OMPARENDO llll   l L'I]ú=: i\'            l  l ú  I  llr± MP FECHA O BSERVACION

2014051301 2014/05/13 5035 2014/O5/04 1109296448
EDGARARMANDO

LOPEZ ¡7,392,000 5Q53 20/11/2014

MAN DAM IE NTOÉ2E-NOHFICADOPOFtAVISOELDIA11/02/2017

2014050601 2014/05/06 5018 2JO14 /0412:J 1072746131
FREDYYOBANY

JIMENEZ ¡7,392,000 5Qü 20/11/2014

MAN DAMIE NTOPEJ2ASQNOTIFICADOE*OR^v\soEL  ilDIA10/03/2O17

2014121601 2014/12/16 5150 2014/12/06 17317610 ISIDRO
RIAÑoALBARRACIN

$ 14,784,0 00 Em 04/02/2016

MANDAMIENTO  iJ2EJ24fiQNOTIFICADO•.i.L.t)IAO6/o7/2oi7i
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29 2JOT6N212:5 2246825 2015/09/20 1109298671 JEIMARLEONARDO .  MUÑoz t7,732,20 0 224ÉH 12/08/2016

MAN DAMIE NTOE2E-NOTIFICADOPOFLAVISOELDIAO3/08/2018

2014052001 2014/05/20 1509445 2014/05/11 1109294142 JHON JAIRO
BENAVIDESMUÑoz

i29,568,000 _ 20/11/2014

MAN DAM IENTODEPAGONOTIFICADOPORAVISOELDIAO4/O5/2O16

2246824 2015/09/18 2246824 2015/O9/12 1105788584 JOSE  ABAD
GA RCIARUEDA

$7,740,8OO 22ÉÍi¥ 04/02/2016

MAN DAMIE NTOE2E-NOTIFTCADO•l.,lDIA11/02/2017

5296 2016/02/04 5296 2015/04/12 93436484 OMARMAURICIO CALDERO NFLOREZ
$15,473,000 QQQQE2gÉ 04/02/2016

MAN DAMIENTOEBiJZ4ÍEQNOTIFICADOPORAVISOELDIA11/02/2017

'    2015042101
2015/04/21 2031759 2015/04/12 75076O40

LUISABELARD O ALVAREZHERNANDEZ
i7,740, 800 2Q3m 04/02/2016

MAN DAMIENTODEPAGONOTIFICADO•....DIA12/02/2016

2015030601 2015/03/0 6 2044691 2015/03/01 1109295447 AN DERSON
RAMIREZGUEVARA

! 14,148,000 2Q444É91 04/O2/2016

MAN DAMI ENTOE2E-NOTIFICADO'..,I.DIA11/02/2017

$  111,7O8,OOO

1

De  las  pruebas  obrant:es  en  el   expediente,  se,logra  comprobar  que  los  comparendos
relacionados en el cuadro anterior, se encuentrah con  mandamiento de pago y not¡ficados
por  av¡so  confiorme  a  lo  dispuesto  en  el  artículo  69  inc¡so  segundo  de  la  Ley  1437  de-2!O+l,    e!^  c;H3[h  ti+spcJne  quá. `^ NOTIFICACIóN  POR  AVISO. S¡  no  pud¡ere  hacerse  la

notificac¡Ón personal al cabo de los c¡nco (5) días del envi'o de la citac¡Ón, esta se hará por
medio de av¡so que se rem¡t¡rá a la dirección, al número de fax o al correo electrón¡co que
figuren en el exped¡ente o puedan obtenerse del reg¡stro mercant¡l, acompañado de cop¡a
íntegra  del  acto  adm¡n¡strat¡vo.   El  av¡so  deberá  ¡nd¡car  la  fecha  y  la  del  acto  que  se
not¡fica,    la   autor¡dad   que   lo   exp¡diÓ,    los   recursos   que   legalmente   proceden,    las
autor¡dades  ante  qu¡enes  deben  ¡nterponerse,  los  plazos  respect¡vos y la  advertenc¡a  de
que  la  not¡ficac¡Ón  se  cons¡derará  surt¡da  al  fina/¡zar  el  di'a  s¡gu¡ente  al  de  la  entrega  del
av¡so en e/  lugar de dest¡no.                                           "H

Cuando se desconozca  la  ¡nformación  sobre el  dest¡natar¡o,  e/  aviso,  con cop¡a  íntegra del
aclo  administrat¡vo,  se  publ¡cará  en  la  pág¡na  el€ctrón¡ca  y  en  todo  caso  en  un  lugar de
acceso   al   púb/ico-de  'la   respectiva   e'nt¡-dad   pór  el   térni¡no   de  cinco   (5)_días,-con   la
advertenc¡a  de  que  la  not¡ficac¡Ón  se  cons¡derará  surt¡da  al  finalizar  el  día  s¡gu¡ente  al
ret¡ro del aviso.

En el  exped¡ente se dejará  constanc¡a  de la  rem¡sión o publ¡cac¡Ón de/  av¡so y de la fecha
en que por este medio quedará surt¡da la not¡ficac¡Ón personal."
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PROCESO; RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AuTO DE IMPuTACIóN DE
CODIGO:  F17-PM-RF-03

FECHA DEAPROBACIO N :06-03-2023

CONTR AIJ ORÍ ADI,;,I..\RT,,\MENT.,\ldDEr,TOL1\'A`ir:t-±'i:,`i¡`-!i\..ii.,!,``\,i:`Ii.i.`:`\.i RESPONSABILIDAD FISCAL

Respecto  a  la  forma  de  not:¡ficac¡ón  ut¡Iizada  por  la  Adm¡n¡strac¡ón  Mun¡cipal  de  Fresno  -
Tolima,  este  despacho  debe  dec¡r,  que  si  b¡en  la  Ley  1437  de  2011,  establece  el  av¡so
como una forma de not¡ficación, tamb¡én  lo es, que la  norma exige una ser¡e de requis¡tos
para su  ut¡l¡zac¡ón, siendo el  pr¡mero de ellos haberse ¡ntentando la  not¡ficac¡ón  personal y
el  segundo  frente  a  casos  extraordinarios,  en  los  cuales  se  desconozca  la  ¡nfiormación
sobre el dest¡natar¡o.

Que  si  b¡en,  la  Adm¡nistrac¡ón  Mun¡cipal  de  Fresno - ToI¡ma,  establec¡ó  que  se  hacía  uso
de   la    not¡ficación    por   av¡so,    ante   el    desconoc¡m¡ento   cle    las   direcciones   para    la
not¡ficac¡Ón   personal,    lo   c¡erto   es   que   rev¡sados   los   comparendos   de   tráns¡to,   se
ev¡denciaba  las  direcc¡ones  de  not¡ficaciones  de  los  contraventores,  en  las  cuales,  por  lo
menos se debió haber intentado el enviJo de las citaciones.

De  los  comparendos  que  se  relac¡onan  a  cont¡nuac¡ón,  este  despacho  ev¡denc¡a,  que  a
d¡ferenc¡a,  de  los  relac¡onados  en  el  cuadro  antepuesto,  la  not¡ficac¡ón  por  av¡so  de  los
mandamientos  de   pago,   se  dio   inc'uso   por  fuera   de   los  térm¡nos  establec¡dos  en   el
Artículo  155 de la  Ley 769 de 2002,  s¡tuación  que lleva  a  concluir sin  lugar a  equívocos,  el
acaecimiento de la  prescr¡pción.

I:{®oclóN Jll:/£:tllJLll*  I i\ NuMEROllúly£\:=\\Il  ® FECllAlúly£\.L{al`  .  ' III£ EIJü:i £l'    Il  ll Úl  lri MP iFECHA l=        :\l/l\      I\\

2246828 )_Í)l610\ lrJn 2246828 2JJT5lCJ912:J 1O7302132
EDISONALEJANDRO

GALLEGO $15,464,400 22géü tl4/02 /2016

MANDAMIEimo "PEJZ4GQNOHFICADOPORAVISOELJ2H23/1O/2Olz}_yilüPRESCFIIPC:IONACAECIOELDIA27/09/2018

2246830 2016/01/07 2246830 2015/09/27 10073 03971 J ESUSALBERTO PIN EDALONDOÑO
t7,740, 800 STTM 2246 83O l 05/01/2019

MAN DAMI ENTOE2E-NOTIFICADO...,.E2E±05/I]1/201g_YL±PRESCRIF'CIONACAECIOELDIA2l/09/2018

2246888 2016/01/07 2246888 2015/10/18 5916343 MARCOAURELIO MARINCARMONA
$ 14,148,0 00 STTM 2 2468881 05/O1/2019

MANDÁMIENTOEüEJüNOTIFICADOPOF{AVISOELü05/01/2019_YL±PRESCRIPCIONACAECIOELDIA18/10/2018.Ó

5558 2!ÍJL610±l W 5558 2015/12/25 21896271 ZORAIDA DIAZ  HENAO j 15,464,40 0 5E5g 07/01/2016

MANDAMIENTOQE-NOTIFICADOPORAVISOELEH05/01/201g_YüPRESCRIF'HONACAECIOELDIA25/11/2018

$ 52.817,600
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¡\:#g#;Á,ÍE PROCESO: RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE IMPUTACIóN DE
CODIGO= F17-PM-RF-03

FECHA DEAPROBACION :06-03-2023

C ONTR AL ORÍADEl'.-`RTÁ}lE_NTALDBLTOllJ{}IÁi¡`.`-,``::`i!`,``¡¡::I.`¡i¡,.\i.,::=r`u` RESPONSABILIDAD FISCAL

DE LOS HECHOS INVESTIGADOS Y EL PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL
l

ll

En   el   presente   caso,   una   vez  final¡zado   el   estudio   y  anál¡sis   del   material   probator¡o
allegado  y  pract¡cado  con  ocasión  de  la  apertura  forma'  de  invest¡gac¡ón  fiscal,  así como
de los hechos estructurales señalados en el  hallazgo fiscal número O35 deI  22 de marzo de
2019,   producto  de  la  auditoría  especial   pract¡cada  ante  la  Adm¡nistración  Mun¡cipal  de
Fresno-Tol¡ma, deberá tenerse en cuenta 'o s¡gu¡ente:

Corresponde  a  este  despacho  ¡mputar  responsabilidad  fiscal,  frente  a  los  comparendos,
que  a  pesar  de  contar  mandam¡ento  de  pago,  no  se  encuentran  not¡ficados  en  deb¡da
fiorma  o  por  fuera  de  los  términos  ley,  en  la  suma  de  CIENTO  SESENTA Y  CUATRO
MILLONES   SETECIENTOS   OCHENTA   Y   OCHO   MIL   CUATROCIENTOS   PESOS
M/CTE ($164.788.400.oo), comparendos que se aprec¡an en e' cuadro a cont¡nuación:

é

NuMERO.11llJllJJ(I  \\ FECHA:*l]lIJ®  l  \1 NuMEROOMPARENDO FECHACOMPARENDO llr¿ L`lú:: I  l ú  l  lrI_ MP FECl+A O BS E RVACION ff

20140513 01 2014/05/13 5035 20 14/0 5/04 1109296448
EDGARARMANDO

LOP EZ t7,392,000 EQE± 20/11/2014

MANDAMIENTOELE-NOTIFICADOPORAVISOELDIA11/02/2ll17

2246828 2016/01/07 2246828 2!OL5N912J 107302132
EDISONALEJANDRO

GALLEGO $15,464,40 0 22© 04/02/2016

MAN DAMIE NTOELEJüNOTIFICADOPORAVISOELEm23/10/2018_YüPRESCRIPCIONACAECIOELDIA

27/O9/2O18      `

20140 50601 2014/05/0 6 5018 2J)1AlO412:J 1072746131
FREDYYOBANY

JIMENEZ i7,392,000 EQ# 2l]/11 /2l)14

MAN DAMIE NTOJ2EJüNOTIFICAl]OPOFLAVISOELDIAIO/03/2O17

2014121601 2014/12/16 5150 2014/12/06 17317610 ISID RO
RIAÑoALBARRACIN

! 14,784,000 EH 04/02/2016

MANDAMIENTOQE-NOTIFICADO.I..lDIAO6/07/2017

29 2J"6N212:5 2246825 2015/09/20 1109298671
J EIMARLEONARDO MUÑoz $7,732, 200 224É= 12/08/2016

MANDAMIENTOPEJ24@NOTIFICADO.....I)IAO3/O8/2018

20140520 01 2014/05/20 1509445 2014/05/11 1109294142 JHON JAIRO
BENAVID ESMUÑoz

$29, 568,000 1509445 20/11/2014

MAN DAMIE NTOE2EJ2AgQNOnFlcADoPORAVISOEl.DIAO4/05/2016

2246824 2015/09/18 22468 24 2015/09/12 1105788584 JOSE ABAD
GA RCLARUEDA

i7,740, 800 224" O4/02/2O16

MANDAMIENTODEPAGONOHFICADOPORAVISOELDIA11/02/2017

5296 2016/02/04 5296 2015/04/12 93436484
OMARMAURICIO CALD ERO NFLOREZ

! 15,473,000 QQQQE29£ 04/l)2 / 2016

MAN DAMI ENTODEPAGONOTIFICADO.l''l
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PROCESO: RESPONSABILIDAD FISCALIRF

AuTO DE IMPUTACIóN DE
CODIGO:  F17-PM-RF-03

FECHA DEAPROBACION :06-03_2023

CONTRAI,ORIAI,Er.atRT±\}lBNT,\LDE,rjTl)Lnl.,\l.ii..'`:..i'\\.``.i``:\i`'.).i:_:.`\. RESPONSABILIDAD FISCAL

2015042101 2015/04/21 2031759 2015/04/12 75076040
LUISABELARD O ALVAREZHERNANDEZ

i7,740, 800 2Q3" 04/02/2016

MANDAMIENTOEEE4ÉQNOTIFICADOPORAVISOELDm12/02/2O16l

2015030601 2015/03/06 2044691 2015/03/01 1109295447 AN DERSON
RAMIREZGUEVARA

$14/ 148,000 2Q4± 04/02/2016

lMANDAMIENTdÉ2EJ24SQNOTIFICADolPOFIAVISOELDIA11/02/2017

2246830 2016/01/07 2246830 2f)T5N9n:J 10073 03971
JESUSALBERTO PINEDALONDOÑo

$7,740, 800 SnM 224683O 1 05/01/201g

2246888 2016/01/07 2246888 2015/ 10/18 5916343
MARCOAURELIO MARINCARMO NA

$14,148,000 SITM22468881 05/01/201g

M AN DAMIE NTODE-NOTIFICADOiiPOFIAVISOELiEüAo5/O1/2O19.Y;,LAPRESCFLIPCIONACAECIOELDIA18/O1/2018

5558 2JÜU5NíNrl 5558 2015/12/25 21896271 ZORAIDA DIAZ  HENAO $ 15,464,400 E5E8 07/01/2016

MANDAMIENTOPE-NOTIFICADOPORAVISOELDIAO5/O1/2019_YLAPFtESCF[IPCIONACAECIOELDIA25/11/2018l'

$ 164,788,400

Por  lo tanto,  se  ev¡dencia  que  en  la  ausencia  de  llevar a  cabo  con  efiectiv¡dad  el  trámite
adm¡nistrativo,   referente   al   cobro   coact¡vo   establec¡do   en   la   Ley   769   de   2OO2,   con
sujec¡ón al  cumpI¡m¡ento del  manua'  de funciones propio de cada  uno de los empleos por
parte  de  la  Secretaria  de  Tráns¡to  y Transporte  Municipal,  se  causó  el  fienómeno  de  la
prescr¡pc¡ón   de   cada   uno   de   los   comparendos   anteriormente   relac¡onados   ¡mpuestos
durante las v¡gencias 2014 y 2015.

Así  ent:onces,   en   desarrollo   de   la   invest¡gac¡Ón   adelantada,   encontramos:   -   la   señora
JOHANA   ANDREA   GUILLEN    CASTRO-en    caI¡dad    de    Secretaria    de    Tránsito   y
Transporte,  desde el  O1-08-2018,  notificada  personalmente deI Auto de Apertura el  día  14
de septiembre de  2020  (folio 42),  presentó vers¡ón  libre el  día  30 de sept¡embre de  2020,
qu¡en adujo lo s¡guiente:

"Exposic¡Ón de Mot¡vos

Es  para  mí  de  suma  ¡mportanc¡a  recalcar  ante  ustedes  de  manera  respetuosa,  que  la
vinculac¡Ón  al  proceso  de  la  refierenc¡a  como  presunta  responsab/e fiscal,  no  se  ha  dado
bajo  las  prem¡sas  de  t¡empo  modo  y  lugar,  deb¡do  a  que` la  mayori'a  de  los  procesos
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FECHA DE
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objetos_de la  aud¡toria y con  presunto detr¡mento fiscal,  prescr¡b¡eron  mucho antes de m¡
pose.s¡Ón como secretar¡a  que fue el  l  de agosto de 2018, s¡endo por lo  mismo fuera  de
m_i ámb¡.to de resppnsab¡l¡dad, así m¡smo hay que tener en cuenta ¡os n¡veles de culpa que
t¡ene el  prpceso de responsab¡l¡dad f¡scal  con  la que actúa el func¡onar¡o sea  por acción o
por om¡s¡Ón.

De ¡gyal  manera  l_os procesos que supuestamente    prescr¡b¡eron después de m¡ poses¡Ón
`que fueron  en  términos  de  menos  de  un  mes  y  dos  meses,  ten¡endo  en  cuenta  que  la

entrega  que  se  me  h¡zo  de  m¡  puesto  no  fue  en  las  mejores  cond¡c¡ones  e  ¡gual  ya  se
venían surt¡endo estos procesos  /os cuales debían ya  estar a  punto de culm¡riar y ho ser
entregados  ya  práct¡camente  prescr¡tos,  s¡endo  además  una  responsab¡l¡dad  no  solo  en
cpbeza  de  la  sal¡ente  Secretar¡a,  s¡no  que  además  ex¡sti'a  un  grupo  de  contrat¡stas  y
func¡onar¡os encargados de darle el trám¡te correspond¡ente a  los cobros coact¡vos que si
es   c/aro   la   responsab¡/¡dad   pr¡nc¡pal   está   en   cabeza   del   secretar¡o,   no   puede   la
responsab¡l¡dad recaer solo en él, como en mi caso, donde me poses¡one con los procesos
a _punto  de  prescr¡b¡r,  s¡n  una  entrega  donde  ¡nd¡cara  el  estado  de  los  m¡smos-y  menos
donde  los fur!c¡onarios y contrat¡stas estén  rea/izando  un  verdadero control  de térm¡nos,
por esta  razón es impos¡b/e para  un func¡onar¡o rec¡én  poses¡onado, como es en  m¡  caso,
entrar a subsanar los mencionados procesos,  deb¡do a que n¡ s¡qu¡era  el t¡empo me daba
para  poder reali-zar las acc¡ones pertinentes de subsanar,  por esa  razón  no se  me puede
ap/¡car responsab¡l¡dad alguna ya que nad¡e está obl¡gado a  lo ¡mpos¡ble.

S¡n eTbargo y a pesar de lo anterior,  dentro de estos procesoS a  punto de prescr¡b¡r que
rec¡bí s¡n  un formato de control  de térm¡nos,  al  parecer s¡  se /es h¡zo el  segu¡m¡ento y las
acc¡ones procesales correspond¡entes,  mot¡vo por el cual  anexo a este documento tres de
estos  exped¡entes,  para  que  sean  ten¡dos  en  cuenta  como  pruebas  que  exoneran  m¡
responsabi/idad de los m¡smos.

Solic¡to además de lo anter¡or, que se tengan en  cuenta  mi acta  de poses¡Ón con  la fecha
en   ella,   para   que  se  rea/¡ce  el   cruce  correspondiente  a   los   procesos  prescr¡tos  con
anter¡oridad, y los procesos recib¡dos a punto de prescr¡b¡r que además no se entregaron
como  ya  lo  ¡nd¡que,  en  forma  deb¡da  y  con  control  de  térm¡nos,  y  que  además  por  las`fiecha5,  ya  no  sé contaban  con  el  tienipo  necesiprio  para  subsa;a; e¡  error comeiido  por

anter¡ores funcionar¡os.                                -                 "

Igual pido que se sol¡cite a /a secretar¡a de tráns¡to mun¡c¡pal, todos los exped¡entes de los
procesos relac¡onados como presuntos hallazgos fiscales,  para  poder cotejar los m¡smos y
se  pueda  corroborar  s¡  se  h¡c¡eron  los  cobros  respect¡vos  y  así  se  garant¡ce  el  deb¡do
proceso.

-   Por  su   parte,   la   señora   ANA   LUZ   RAMIREZ  ACOSTA,   Secretar¡a   de  Tráns¡to  y
Transporte  Municipal,  desde  el  O1-01-2016  aI  30-07-2018,  not¡ficada  por  personalmente
del Auto de   Apertura  el  día  12 de agosto de 2020 (folios 33 aI  34),  presenta vers¡ón  libre
el   espontánea   el   día   28   de  julio   de   2020,   allegando   únicamente   documentos   como`mater¡al  probator¡o, s¡n que real¡ce otro tipo de man¡fiestación.

-   ]a   Señora   SILVIA   LILIANA   MARTINEZi  GONZALEZ,   Secretar¡a   de   Tránsito   y
Transporte  Mun¡c¡pal,  desde  el   10-01-2014  al  31-12-2015,  not¡ficada  personalmente  del
auto  de  apertura,  med¡ante  correo  electrón¡co  el  diJa  11  de  agosto  de  2020  (foI¡os  26  aI
27),  no  presentó  versión  libre  y  espontánea,  razón  por  la  cual  este  despacho  procedió  a
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ComRAI.oRÍA')'':Il.,\R'1`!\}'Íí,N1`,\L`I)ElalarJI+I}'3\\"\..`'.,.'l\.,`'..l\.\:'.:..\:.`..:.l-l' RESPONSABILIDAD FISCAL

des¡gnarle  apoderado  de  oficio  med¡ante  auto  No,  015  del  Os  de  agosto  de  2023,  s¡endo
poses¡onada la  Estudiante VALENTINA GUERRERO SANTOS, qu¡en fue la encargada de
garant¡zar sus derechos procesales.

Con el fin de prec¡sar entonces la responsabil¡dad fiscal en que pud¡eran estar
incursos  los  d¡ferentes  serv¡dores  públicos  que  participaron  en  la  actuac¡Ón
cuest¡onada  en  el  hallazgo  refer¡do,  será  necesar¡o  rev¡sar  el  manual  de  func¡ones
establecido    en    la    Adm¡n¡stración    Munic¡pa'    de    Fresno-Tol¡ma,    para    cada    cargo    o
designac¡ón,   y  entrar   a   deteminar  s¡   hubo   desconocim¡ento   o   no   por   parte   de   las
personas  ¡nvolucradas  a  la  func¡Ón  encomendada.    Lo  anter¡or,  en  el  entendido  que  un
manual  de  func¡ones  está  elaborado  en   la  adm¡n¡strac¡Ón   pública   para  que  el  servidor
públ¡co  eJ'erza  deb¡damente  el  cargo  para  el  cual  fue  nombrado.    A'  respecto,  habrá  de
tenerse en  cuenta  que el  artículo  122 de  la  CN,  consagra:  ``Mo AabffiJ emp/eo púb/7co gwe
no  tenga  funciones  detalladas  en   ley  o   reglamento  y   para   proveer  los  de   carácter
remunerado  se  requ¡ere  que  estén  contemplados  en  la  respect¡va  planta  y prev¡stos  sus
emo/umentos   en   el   presupuesto   correspond¡ente.   N¡ngún   seNidor   público   entrará   a
ejercer   su   cargo   s¡n   prestar   juramento   de   cumplir   y   defender   la   Const¡tuc¡Ón   y
desempeñar los deberes que /e ¡ncumben.  (...)l'.

A su  vez,  se  hace  ¡mpresc¡nd¡ble  prec¡sar  los  térm¡nos  de  prescripción  establec¡dos  en  la
Ley 769 de 2002 med¡ante la  cual  se expide el  CÓd¡go Naciona'  de Tránsito Terrestre y en
el  Decreto 624 de  1989  med¡ante el cual  se expide el  Estatuto Tributario de los lmpuestos
Adm¡n¡strados  por  !a  D¡rección  General  de  lmpuestos  Nacionales,  para  el  trámite  de  los
procesos de cobro coactivo.

La  Ley 769  de  2002,  en  el  artículo  159  el  cual`se  haya  modificado  por el  artículo  206  del
De;crc±Ño  U9   de  yfJT2.,  ti+spcme,   "ARTÍCULO   159.   CUMPLIMIENTd.   La   ejecuc¡Ón   de   las
sanc¡ones que se ¡mpongan  por v¡o/ac¡ón  de  las normas de tráns¡to,  estará  a cargo de las
aai±1Io!r!Idmde!s_d_e_t_r_á_n_s_¡_to__d_eéa__ Í_u_[¡_s_d_¡!s±iéó!nldgndíe_s_e _ co_m_e_tió _e I__ _ Ii_e_ch o, _a u_¡_e_n_e_s_
estarán   invest¡das  de  iurisdicción  coactiva   Dara  el  cobro,   cuando   ello  fuere
necesa#-ÓÍJ (Negrillas fuera  del texto originaI),  por ende como ent¡dad competente se fija a
las autor¡dades de tráns¡to  para  desarrollar el  proceso de  cobro  coactivo  de  las sanc¡ones
¡mpuestas con ocas¡Ón de una v¡olac¡ón a  una noma de tránsito.

De igual  manera,  la  Ley 769 de 2002 (Código  Nac¡onal  de Tráns¡to Terrestre) en  el  artículo
159 INC 2O  plasmo el term¡no de  prescripc¡Ón y su forma de contab¡Iización  de la  s¡gu¡ente
rmrr\frla',  "Las  sanc¡ones  ¡mpuestas  por  infracc¡ones  a  las  normas  de tráns¡to  prescr¡birán
en tres  (3)  años contados a  part¡r de  /a  ocurrencia  del  hecho;  la  prescr¡pción  deberá sér
declarada  de  ofic¡o  v  se  interrumDirá  con  la  notific:ación  del  mandamiento  de
paggL La autor¡dad de tráns¡to no podrá in¡c¡ar el cobro coactivo de sanc¡ones respecto de
las   cuales   se   encuentren   conf¡gurados   los   supuestos   necesar¡os   para   declarar   su
pnasc"Pcy-ómÁ;  (Negr¡lla  y subrayado fuera  de texto  or¡ginal).  pero  s¡n  advertir del  temino
de  prescripción   una  vez  expedido  el   mandamiento  de  pago,  de  ahí  que  se  considere
necesar¡o  remitirse  a  otras  normas  que  regulen  de  manera  espec¡al  con  el  fin  de  poder
llenar e' vacío de  la  norma.

Por 'o tanto,  se  hace  ¡nd¡spensable d¡rig¡rse  a  la  Ley  1066  de  2006 artículo  5O,  Ia  cual  fija,
"ARTÍcuLo   5o.   FAcuijAD   DE   co-BRo   coAcTlvo   y   pRocEDIMIENTd   pARA   Lris

ENTIDADES  PÚBLICAS.  Las  ent¡dades  púb/¡cas  que  de  manera  permanente  tengan  a  su
cargo el ejerc¡cio de l-as act¡vidades y func¡ones admin¡strat¡vas o la prestac¡Ón dé servic¡os
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del_  Estado  colomb¡ano y que  en  v¡rtud  de  estás tengan  que  recaudar  rentas  o  caudales
pú.bl¡cos,  del  n¡vel  nac¡onal,  terr¡tor¡al,  ¡nclu¡dos  los  órgahos  autónomos  y  ent¡dades. con
ríg¡men _espec¡al_  otorgado  por  /a  Const¡tuc¡Ón  Poli't¡cá,  t¡enen  jurisd¡cc¡Ón  coactiva  para
ha.cer efeFt¡v_as  las _obl¡gac¡ones ex¡g¡bles a  su favor y,  para  estos efectos,  deberán  ;egu¡r
el  pro{ed¡m¡ento descr¡to  en  el  Estatuto Tributar¡o'', pcJT  c;orysjhgriJe!rTke sji Lo rJhÍIsmado én eJ
arti'culo  159  de  la  Ley 769  de  2002,  no  prevé el  supuesto fáctico en  cuanto al  térm¡no de
prescr¡pción  una  vez exped¡do  el  mandam¡ento lde  pago,  se  hace  necesario  remitirse  a  lo
establec¡do  por  el  proced¡m¡ento  establec¡do  en  el  Estatuto  Tr¡butar¡o,  puesto  que  son
dineros  públ¡cos  que  deben  ser  recaudados  por  ent¡dades  ¡nvest¡das  con  fiacultades  de
cobro coact¡vo.

Es  por  ello  que  se  hace  ¡nd¡spensable  remit¡rse  al   artículo  818  Decreto  624  de   1989
(Estatuto   Tributar¡o    de    los    lmpuestos   Adm¡nistr-ados    por    la    D¡recc¡Ón    General    de
rmpue!stos NfI¿JcJmlhe!s),  d  c:uflh  estflkJ^ec;f=,  "El  término  de  la  prescr¡pc¡Ón  de  la  acc¡Ón  de
cobro  se  ¡pterrumpe  por  la  not¡ficac¡Ón  del  mandam¡ento  de  pago,  (...)  Interrumpida  `la
prescr¡pc¡Ón en la forma aquí prevista, el térm¡no empezará a correr de nuevo desde el día
s¡guiente  a  la  not¡ficac¡Ón  de/  mandam¡ento  de  pago  (...)",  es  de¿rl,  e!)  cJrg2irismo  de
transito  como entidad  con  facultades  de  cobro  coactivo  cuenta  con  el  termino  de tres (3)
años contados a  part¡r de la  ocurrencia del  hecho  para exped¡r el  respect¡vo mandam¡ento
de  pago  y  not¡ficado  en  deb¡da  forma,  se  inte+rump¡rá  d¡cho  termino  y  se  comenzara  a
correr de nuevo desde el día sigu¡ente a  la  not¡ficac¡ón del  m¡smo.

EI  Consejo  de  Estado  Secc¡ón  Pr¡mera,  sentencia  del   11  de  fiebrero  de  2016,  rad¡cado
11001-03-15-000-2015-03248-00(AC) C.P Roberto Augusto Serrato Valde, establece:

\"En consecuen_c¡a, como qu¡era que el térm¡no de prescr¡pc¡Ón y su interrupc¡Ón, en ambas

normas es ¡dént¡co,  no ex¡ste confl¡cto s¡ se apl¡ca  una  u  otra.  S¡n  embargo,  deb¡do a que
en el arti'cu/o  159 de la  Ley 769 de 2002,  no alude al transcurso del tiempo de ¡nact¡v¡dad
de la autoridad una vez se d¡cte mandamiento c!e pago, deberá acud¡rse a lo dispuesto en
el  Estatuto  Tributar¡o,  en  atención  a  /o  d¡spuésto  por  el  artículo  5O  de  la  Lei  1066  de
2006, que en el  artículo 818 s¡ establece que e/ térm¡no ¡nterrump¡do con el mandam¡ento
de pago empezará a correr de nuevo desde el di'a sigu¡ente a la not¡ficac¡ón del m¡smo.

De  esa  manera,  se  logra  una  interpretación  armónica  a  las  normas v¡gentes sobre  cobro
coact¡vo  de  las  sanc¡ones  ¡mpuestas  por  las  autoridades,  por  infracc¡Ón  a  las  normas  de
tráns¡to'r

I

Por  ende,  la  argumentac¡Ón  hecha  por  el  despacho  encuentra  sustento  en  la  sentencia
profer¡da  por  el  Consejo  de  Estado  donde  se  acepta  la  interpretac¡ón  aludida  dentro  de
este auto,  de fiorma tal  de  llenar el  supuesto fáctico  no  prev¡sto  por el  legislador derivado
en  el  artículo  159  de  la  Ley  769  de  2002,  con  referenc¡a  al  térm¡no  de  prescr¡pc¡ón  del
proceso de cobro coact¡vo um vez expedido y notificado en debida forma e!  mandamiento
de pago por parte de la autoridad de tránsito.

Este  despacho  cons¡dera  necesario  realizar  una  deI¡mitac¡ón  de  las  func¡ones  esenc¡a'es
propias   de   los   empleos   correspond¡entes   a  ila   Secretaría   de   Tránsito   municipal   con
respecto   a   los   hechos   aquí  invest¡gados   porl  el   presunto   daño   patrimon¡al,   para   que
poster¡ormente   se   anaI¡ce   ¡nd¡v¡dualmente   el   caso   de   cada    uno   de   los   presuntos
responsables  fiscales  respecto  del  actuar  desplegado  conforme  al  trám¡te  adm¡nistrativo
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propio   de   cada   uno   de   los   comparendos   que   hacen   parte   del   presunto   detrimento
patrimonial  generado a  la Administrac¡ón  Munic¡pal  de  Fresno -Tolima.

En  el  Decreto  Mun¡cipaI  Noi  O64  de  2013,  por  el  cuar se  aJ-usta  el -Manual  Específico
de Func¡ones y Competenc¡as Laborales para  los empleados de la  planta de personal de la
adm¡n¡strac¡ón   central   del   munic¡pio   de   Fresno   -  Tolima   (fiolio   5).   Con   respecto   a   la
Secretaría  de Tráns¡to y Transporte,  se establecen  como func¡ones esenciales  pertinentes
y como contr¡buciones individuales al caso:

Y^5.  Adaptar  y  cumpl¡r  dentro  de  /a  loca/¡dad  /as  polít¡cas  que  sean  delegadas  en

materia  de  transporte  y tráns¡to  por  parte  de  las  autor¡dades  departamentales y
nac¡onales"

llii.    Real¡zar    la    gest¡Ón    de    cobro    de    acc¡dentes    de   tránsito    ¡nclu¡dos    los

c_omparendos  que  hayan  prescr¡to,  en  los térm¡nos y  cond¡ciones  establec¡das  por
las normas vigentes''.

A  su  vez,  en  el   mismo  (folio  5),  encontramos  la   Resolución   No.  327  deI  25  de
ryorii€mbTe dí5 2fJTf,Y^ POR  MEDIO  DE  LA CUAL SE ADOPTA EL  MANUAL  DE COBRO
DE    CARTERA    Y    REGIMEN   'DE    COBRO    DE    ACUERDOS    DE    PAGO    PARA    LA
SECRETARIA   DE  TRANSITO   DE   FRESNO  TOLIMA'',   dyspc,ri¡c±mdo   cm  gM  Errtic:Hho

rJrimfgro`^Adoptar las políticas y proced¡m¡entos para el cobro coact¡vo y acuerdo de
pago de la Secretar¡a de Tráns¡to y Transporte de Fresno To/¡ma.''

Con  sustento  en  la  normat¡v¡dad  delim¡tada  en  la  Ley  769  de  2002  (CÓdigo  Nacional  de
Tráns¡to   Terrestre)   y   las   func¡ones   esenc¡ales   del   cargo      de   Secretario   de   Tráns¡to
Municipal  de  Fresno  -  Tolima,  se  procede  anal¡zar  el  caso  en  concreto  respecto  de  los
presuntos  responsables vinculados  al  proceso  de  responsab¡l¡dad  fiscal  en  relación  con  la
conducta desplegada.

La   s¡tuac¡ón   descr¡ta   permite   ¡nfer¡r   que   el   actuar   de   cada   una   de   las   partes   que
intervinieron   en   la   refierida   relac¡ón   contractual,   conllevó  a   la  transgresión   de   las
funciones y obligaciones antes señal.adas y desconoc¡Ó  además  los  princ¡pios  de  legalidad,
economía y transparenc¡a con  que se debe-ejercer la  gestión fiscal, tal  como lo d¡spone el
artículo 3  de  la  Ley 610  de 2000,  a saber:  Gesf7'oín #sca/,  Pa,a /os eágcfos c/e /a pre5iemfg
ley,  sE.ent¡ende  por  gest¡Ón  fiscal  el  conjunto  de  activ¡dades  económ¡cas,  jurídicas  y
tecnol5g¡cas,  q_ue  realizan  los  servidores  púb/¡cos y  las  personas  de  derecho  pr¡vado  qúe
ma_nejen  g  adm¡nistre_n  recursos  o  fondos  púb/icos,  tend¡entes  a  la  adecuada  y  correcta
adqu¡s¡ción,  planeaciÓ_n,  conservación,  adm¡n¡strac¡Ón,  custodia,  explotac¡Ón,  eriajenación,
consumo, ?djud¡cac¡Ón, gasto, ¡nvers¡Ón y d¡spos¡ción de los b¡enes públ¡cos, así como a la
recaudac¡Ón,  manejo e ¡nvers¡Ón  de sus rentas en  orden  a  cump/ir los fines esenc¡ales de/

Estado,  cpn  sujec¡Ón  a  los  pr¡ncip¡os  de  legalidad,  efic¡enc¡a,  economi'a,  eficac¡a,  equidad,
imparc¡alidad,     moralidad,     transparenc¡a,     publ¡c¡dad     y    valorac¡Ón     de     los     costos
amb¡entales".

Como   uno   de   los   objetivos   pr¡mord¡ales   de   la   acción   fiscal   es   el   de   determinar  y
establecer  con  certeza  si  ex¡ste  o  no  responsab¡I¡dad  fiscal  y  cuantificar  el  monto  de  la
m¡sma,  part¡endo de la  base de' trabajo de auditoria,  del  material  probator¡o allegado con
el  hallazgo y el  recaudado en  el  trám¡te del  proceso,  habrá  que determ¡nar si están  dados
todos los elementos const¡tutivos de la  responsab¡l¡dad fiscal conten¡dos en el artículo 5 de
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Ia Ley 610 de 2000, a saber:  - Una conducta dolosa o gravemente culposa atr¡buible a una
persona  que  real¡za  gest¡ón  fiscal;  -  Un  daño  patr¡monial  al  Estado;  y  -  Un  nexo  causal
entre los dos elementos anteriores.

ANÁLISIS VERSIONES LIBRES Y PRUEBAS RECAUDADAS

Con  relación  al  material  probator¡o  recaudado y  aportado  por  las  presuntas  responsables
fiscales,  encontramos a fol¡os  123  aI  124,  el  oficio  No.  CDT-RE-2023-00001105,  por med¡o
de¡  cual  la  Admin¡strac¡ón   Mun¡cipal  de  Fresnoll -  Tol¡ma,  allega  cop¡a  escaneada  de  las
carpetas correspondientes a los comparendos de tránsito mater¡a de investigac¡ónD

Ten¡endo en cuenta  lo anter¡or,  este despacho procederá a  determ¡nar 'a fecha exacta de
prescripción  de  cada  uno  de  los  comparendos,  de  conformidad  con  lo  d¡spuesto  en  el
artículo  159  de  la  Ley  769  de  2002,  la  cual  dispone  en  uno  de  sus  apartes  que  ``4as
sanciones  impuestas  por  ¡nfracc¡ones  a  las  normas  de  tránsito  prescr¡birán  en  tres  (3)
años  contados  a  part¡r  de  la  ocurrenc¡a  del  hecho;...", c:on eA rNopóstko  df= e!stfrkJ^Ígc!e!r ra
ex¡stencia  del  daño y a  su vez determ¡nar el  grado de  responsabilidad  de cada  una  de las
vinculadas.                                                                                          ii

Comparendo  No.   5035,  impuesto  al  señor  Edgar  Armando  López,  el  día  O4  de
mayo de 2014-

Se  profirió  mandam¡ento  de  pago  No.  5053  el  día  20  de  noviembre  de  2014 y  se
not¡ficó  por  av¡so  el  día  11  de  febrero  de  2017,  s¡n  atender  lo  d¡spuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la Ley 1437 de 2011.

Prescr¡b¡ó el  día  O4 de  mayo  de 2017,  allno surtirse  la  not¡ficación  en  deb¡da fiorma
dentro de los tres años sigu¡entes a su imposic¡ón.

®     Comparendo  No.  2246828,  impuesto  al  señor  Ed¡son  Alejandro  Gallego,  el  día  27
de sept¡embre de 2015.

Se  profir¡ó  mandam¡ento  de  pago  No.  2246828  el  día  O4  de  febrero  de  2016 y se
not¡ficó  por  av¡so  el  día  23  de  octubreide  2018,  sin  atender  lo  dispuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la  Ley  1437 de 2011':

Prescr¡bió  el  día  27  de  septiembre  de  2018,  además  de  no  surt¡rse  la  not¡ficac¡Ón
en   deb¡da   fiorma,   el   av¡so   se   dio   después   de   los   tres   años   s¡gu¡entes   a   su
¡mposic¡Ón.

®     Comparendo  No.  5018,  impuesto al  señór Fredy Yobany J¡menez,  el  día  27 de abr¡l
de 2014-

Se  profir¡Ó  mandam¡ento  de  pago  No.  5018  el  día  20  de  nov¡embre  de  2014  y  se
notificó por aviso el  día  10 de marzo de 2017, sin atender lo d¡spuesto en  los artículos
67y68 de la  Ley 1437 de 2011.

l

Prescr¡bió  el  día  27  de  abr¡l  de  2017,  al  no  surt:irse  la  notificación  en  deb¡da  forma
dentro de los tres años s¡guientes a su ¡mposición,

®     Comparendo  No.   5150,  impuesto  al  señor  ls¡dro  Riaño  Albarracín,  el  día  O6  de
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dic¡embre de 2014,

Se  profir¡ó  mandamiento  de  pago  No.  5150  el  día  O4  de  fiebrero  de  2016  y  se
notificó   por  av¡so   el   día   O6   de  juI¡o  de  2017,   sin   atender  lo  d¡spuesto   en   los
artiJculos 67 y,68 de la  Ley  1437 de 2011.

Prescr¡b¡Ó  el  día  O6  de  dic¡embre  de  2017,  al  no  surt¡rse  la  not¡ficac¡Ón  en  debida
fiorma dentro de los tres años s¡guientes a su ¡mpos¡cióni

Comparendo No.  2246825,  impuesto al señor Jeimar Leonardo  Muñoz, el día  20 de
septiembre de 2015.

Se  profir¡ó  mandam¡ento  de  pago  No.  2246825  el  día  12  de  agosto  de  2016  y se
not¡ficó  por  av¡so  el  día  O3  de  agosto  de  2018,  s¡n  atender  lo  d¡spuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la Ley 1437 de 2011.

Prescr¡bió  el  día  20 de septiembre  de  2018,  al  no surt¡rse  la  notificac¡ón  en  deb¡da
forma dentro de los tres años s¡gu¡entes a su impos¡ción.

®     Comparendo  No.  1509445,  impuesto  al  señor Jhon  Jairo  Benavidez  Muñoz,  el  día
11 de mayo de 2014.

Se  profirió  mandamiento  de  pago  No.  1509445  el  día  20  de  noviembre  de  2014 y
se  not¡ficó  por  av¡so  el  día  O4  de  mayo  de  2016,  s¡n  atender  lo  dispuesto  en  los
arti'culos 67 y 68 de la  Ley  1437 de 2011.

Prescr¡b¡Ó el  día  11  de  mayo de  2017,  al  no surt¡rse  la  not¡ficac¡ón  en  deb¡da forma
dentro de los tres años s¡guientes a su imposic¡ón,           i

®     -Comparendo  No.  2246824,  ¡mpuesto  al  señor Jose  Abad  Garcia  Rueda,  el  dl'a  12
de sept¡embre de 2015.

Se  profir¡ó  mandamiento  de  pago  No.  2246824  el  diJa  O4  de febrero  de  2016 y se
not¡ficó  por  av¡so  el  día  11  de  febrero  de  2017,  s¡n  atender  lo  d¡spuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la  Ley 1437 de 2011.

Prescr¡b¡Ó  el  día  12  de  sept¡embre  de  2018,  al  no  surt¡rse  la  notificac¡ón  en  deb¡da
forma dentro de los tres años siguientes a su ¡mposición.

Comparendo  No.  5296,  impuesto al  señor Omar Maur¡cio Calderon  Florez,  el  día  12
de abril de 2015.

Se  profir¡Ó  mandamiento de  pago  No.  00005296 el  dl'a  O4 de febrero de 2016 y se
notificó  por  av¡so  el  día  11  de  febrero  de  2017,  s¡n  atender  lo  dispuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la  Ley  1437 de 2011.

Prescr¡b¡ó  el  día  Ol  de  marzo  de  2018,  al   no  surt¡rse  la   notificación  en  debida
forma dentro de los tres años s¡gu¡entes a su imposición.

®     Comparendo  No.  2031759,  impuesto  al  señor  Lu¡s Abelardo Alvarez  Hernandez,  eI
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día  12 de abr¡I de 2015.

Se  profirió  mandam¡ento  de  pago  No.  2031759  el  día  O4 de  febrero  de  2016 y se
not¡ficó  por  aviso  el  día  11  de  febrero  de  2017,  sin  atender  'o  dispuesto  en  los
artículos 67 y 68 de  la  Ley 1437 de 2011.

ll

Prescr¡b¡Ó  el  día  12  de  abr¡I  de  2018,  al  no  surt:irse  la  notificación  en  deb¡da  fiorma
dentro de los tres años s¡guientes a su imposición.

®     Comparendo No.  2044691,  impuesto al señor Anderson  Ramírez Guevara, el día Ol
de marzo de 2015.

Se  profirió  mandamiento  de  pago  No.  20444691  el  diJa  O4 de febrero de  2016 y se
not¡ficó  por  av¡so  el  diJa  11  de  febrero  de  2017,  s¡n  atender  lo  dispuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la  Ley 1437 de 2011.

Prescr¡b¡ó el  d,Ja  Ol de marzo de 2018,  al  no surtirse la  notificación en deb¡da fiorma
dentro de los t:res años s¡guientes a su  ¡mposic¡ón.

®     Comparendo  No.  2246830,  impuesto  al  éeñor Jesus Alberto  P¡neda  Londoño,  el  día
27 de sept¡embre de 2015.

Se profirió mandamiento de pago  No.  STTM22468301 el día O5 de enero de 2019 y
se  notificó  por  av¡so  el  día  O5  de  enero  de  2O19,  s¡n  atender  lo  d¡spuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la Ley 1437 de 2011.

Prescr¡bió  el  día  21  de  septiembre  de  2018,  al  no  surt¡rse  la  not¡ficac¡ón  en  deb¡da
fiorma dentro de los tres años sigu¡entes a su impos¡ción.

®     Comparendo  No.  2246888,  ¡mpuesto  al  señor  Marco Aurel¡o  Mar¡n  Carmona,  el  día
18 de octubre de 2015.

Se profir¡ó mandamiento de pago  No.  SITM22468881 el diía  O5 de enero de 2019 y
se  not¡ficó  por  av¡so  el  día  O5  de  enero  de  2019,  sin  atender  lo  dispuesto  en  los
artículos 67 y 68 de la  Ley  1437 de 2011.

l

Prescrib¡Ó  el  día   18  de  enero  de  2018,  además  de  no  surt¡rse  la  not¡ficac¡ón  en
debida forma, el aviso dio después de los tres años s¡guientes a su impoSición.

Comparendo  No.   5558,  ¡mpuesto  a  la  lseñora  Zoraida  Díaz  Henao,  el  día  25  de
d¡ciembre de 2015.                                              ii

Se profir¡Ó mandam¡ento de pago  No.  5558 e' día O7 de enero de 2016 y se notificÓ
por aviso el  día  O5 de enero de 2019, s¡n  atender lo dispuesto en  los artículos 67 y
68 de la  Ley 1437 de 2oii.                         i

l

Prescr¡b¡Ó el día  25 de noviembre de 2018, además de no surt¡rse la not¡ficación en
deb¡da forma, el  av¡so d¡o después de los tres años s¡gu¡entes a su  impos¡c¡ón.
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Del   anális¡s   real¡zado   al   material   probatorio,   este   despacho   concluye,   qlie  s¡   b¡en   los
comparendos 5035 deI O4 de mayo de 2014,  5018 del  27 de abril de 2014,  5150 del  O6 de
d¡ciembre  de  2014,  2246825  deI  20  de  sept¡embre  de  2015,  1509445  deI  11  de  mayo  de
2014,  2246824 del  12 de septiembre de 2015,  5296 deI  12 de'abr¡I de 2015 y 2031759 del
12   de   abr¡l   de   2015,   cuentan   con   mandamientos   de   pago   profier¡dos   dentro   de   los
términos,  lo  c¡erto  es  que  conforme  a  lo  establec¡do  en  el  artículo  159  de  la  Ley  769  de
2002,    la    prescripc¡ón    se    interrumpe    con    la    notificación    efiectiva    de    los    actos
adm¡nistrat¡vos,  situación  que en  el  presente caso  no fue  reaI¡zada  en  debida forma,  pues
la  Adm¡n¡stración   Mun¡c¡pal   de  Fresno  -  Tolima,   optó  por  la   notif¡cac¡Ón   por  av¡so,  sin
tener en  cuenta  que  primero se debl'a  ¡ntentar 'a  not¡f¡cación  personal  contemplada  en  los
artículos 67 aI  68  de  la  Ley  1437  de  2011,  actuac¡Ón  omisiva  que  por sí sola torna  ineficaz
la  notificac¡ón®

Respecto de los comparendos No,  2246828 deI 27 de sept¡embre de 2015,  2246830 del 27
de  sept¡embre  de  2015,  2246888  deI  18  de  octubre  de  2015 y  5558  de'  25  de  d¡ciembre
de   2015,   quedó   demostrado,   que   incluso   las   not¡ficac¡ones   por  av¡so,   se   efectuaron
pasados  los 3  años contados  a  part¡r de  la  ¡mpos¡ción,  lo que sin  lugar a  equi'vocos  lleva  a
conclu¡r que frente a estos comparendos acaeció el fenómeno de la  prescripc¡ón.

De  la  vers¡Ón  .l¡bre  y  espontánea   rendida  por  la  señora  JOHANA  ANDREA  GUILLEN
CASTAÑO,  en  calidad  de  Secretaria  de  Secretaria  de  Tráns¡to  y Transporte  de  Fresno  -
Tolima,  est:e  despacho  puede  determ¡nar que  efect¡vamente,  ostentó  el  cargo  a  partir del
Ol de agosto de 2018,  conforme se vislumbra en el  Decreto de nombram¡ento No.  072 del
31 de julio de 2018 y acta de posesión, vist:a folio 78 del expediente.

Conforme  a  lo  anter¡or,  este  despacho  llama  a  prosperar  parcialmente  los  argumentos
esbozados   por   la   implicada,   en   el   sentido   que   efiect¡vamente   al   momento   de   tomar
posesión  en  el  cargo  de  Secretar¡a  de  Tránsito  y  Transporte  del  Municip¡o  de  Fresno  -
ToI¡ma, ya había acaecido el fenómeno de la prescr¡pc¡ón en  los siguientes comparendos:

-Comparendo No.  5035,  prescrib¡ó el  día O4 de mayo de 2017.
-Comparendo  No.  5018,  prescribió el día 27 de abril de 2017.
-Comparendo  No.  5150,  prescr¡bió el  día  O6 de d¡ciembre de 2017.
-Comparendo  No.  1509445,  prescr¡bió el día  11  de mayo de 2017.
-Comparendo  No.  5296, prescribió el  día  12 de abril de 2018.
-Comparendo  No.  2031759,  prescr¡bió el día  12 de abr¡I de 2018.
-Comparendo No.  2044691,  prescribió el día Ol de marzo de 2018.

Teniendo en  cuenta  que  la fecha  de  prescr¡pc¡ón  de  los comparendos arriba  relacionados,
es anterior al  Ol  de agosto de  2018, fecha  en  la  cual tomó posesión  en el  cargo  la señora
Johana Andrea Guillen Castaño,  resulta  pert¡nente por parte de este despacho, excluirla de
responsab¡lidad,  ten¡endo  en  cuenta  la  prohibición  expresa  del  artículo  159  de  la  Ley  769
de  2002,  de  no  poder  in¡c¡ar  procesos  de  cobro  coactivo  frente  a  comparendos  sobre  los
€uales acaeció el fenómeno de la  prescripción.

Respecto de los comparendos:

-Comparendo No.  2246828,  prescrito el día 27 de septiembre de 2018.
-Comparendo No.  2246825,  prescrito el día  20 de sept¡embre dé 2018.
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-Comparendo No.  2246824,  prescr¡to el día  12 de sept¡embre de 2018.
-Comparendo No.  2246830,  prescrito el día 27 de septiembre de 2018a
-Comparendo No.  2246888,  prescrito el día  18 de octubre de 2018.
-Comparendo No.  5558,  prescrito el día 25 de d¡ciembre de 2018.

Con  el  propós¡to  de  establecer  s¡  Ia  presunta  responsable,  está  llamada  a  responder  por
los  comparendos  prescritos  con  poster¡or¡dad  a  la  poses¡Ón,  se  hace  necesario  traer  a
colac¡Ón,  los  dispuesto  en  el  artículo  5  de  la  ley  951  de  2005,  la  cual  dispone  el  término
con  el  que  contaba,  para  hacer  manifest:ación  de  la  ex¡stencia  de  las  irregular¡dades  en  el
cargo que recibía, aparte que se pone de presente:

"ARriCULO 5O.  Los serv¡dores  públ¡cos del  Estado y los particulares enunc¡ados en

el  Arti'culo  2,  están  obl¡gados  en  /os  térm¡nos  de  esta  ley  a  entregar  al  seividor
públ¡co  entrante  un  informe  med¡ante  acta  de  informe  de  gest¡Ón,  los  asuntos  y
recursos a su  cargo,  debiendo rem¡t¡rse para  hacerlo al  reglamento y/o manual de
normat¡v¡dad    y    proced¡m¡ento    que    r¡ja     para    la    entidad,    dependenc¡a    o
departamento de que se trate.

Asim¡smo,  el  serv¡dor  púb/¡co  entrante  está  ob/¡gado  a  recib¡r  el  ¡nforme  y  acta
respect¡va y a revisar su conten¡do.

La  ver¡f¡cación  físic;a  o ieiyÍ±séófin___aue  se  ha_q_a1Ée  los  d!1Íe!:Íemte_s__a_spe_ctos
señalados  en  el  ac:ta  d_f!_e_n_t_r_eaa _ v__regep_c_¡_ó!n±s_e_i_e_aü¡fzar_á_d_e_n_tr_o__ de _Ios
tre¡nta   (30)   días   hábiles  siquientes_ a_  Ia  _firma___deI_doc_umento,   Dara
efectos  de  determ¡nar  la  existenc¡a  o  no  de  ¡rregularidades.[r uNegrirNka y
subrayado fuera de texto original).

A fol¡o  128 del  exped¡ente, se evidenc¡a acta de entrega del cargo realizada por la tamb¡én
vinculada Ana  Luz Ramírez Acosta, de fecha  15 de agosto de 2018.

Ten¡endo   en   cuenta,   que   el   térm¡no   máximo   otorgado   por   la   ley   para   advertir   las
¡rregular¡dades  es  de  (30)  días,  y  que  al  ser  entendidos  como  hábiles,  la  señora  Johana
Andrea  Guillen  Castaño,  tuvo  hasta  el  dlra  27  de  septiembre de  2018,  para  maniféstar las
irregular¡dades  que  se  venían  presentando  en  la  fálta  de  gestión  para  el  cobro  de  los
comparendos  de  tránsito,  sit:uac¡Ón  que  al  parecer  habn'a  avalado,  procediendo  con  la
aceptac¡ón   del   cargo   a   conform¡dad,   pues   no   existe   prueba   dentro   del   plenario   que
¡ndique lo contrario.

Con  base en  lo  anterior,  esta  direcc¡ón  cons¡dera  que se debe exclu¡r de  los comparendos
No.  2246828,  prescrito  el  día  27  de sept¡embre  de  2018,  2246825,  prescrito  el  día  20 de
sept¡embre  de  2018,  2246824,  prescrito  el  día  12  de  sept¡embre  de  2018  y  2246830,
prescrito   el   día   27   de   sept¡embre   de   2018,   ten¡endo   en   cuenta   que   el   fenómeno
prescript¡vo  acaec¡ó,  dentro  del  témino  otorgado  por  la  ley  para  la  verificación  y rev¡s¡Ón
fís¡ca.

Respecto  de  los  Comparendos  No.  2246888,  prescr¡to  el  di'a   18  de  octubre  de  2018  y
5558,  prescrito el día  25 de d¡c¡embre de 2018,  este despacho considera que está  l'amada
responder solidariamente, toda vez que venc¡do el térm¡no contemplado en el artículo 5 de
la  Ley 951 de 2005, y ante la falta de man¡fiéstación de ¡rregular¡dades, en los procesos de
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cobro coactivo,  s¡gnificó que asumió  competenc¡a y por ende  pasaron  automát¡camente a
ser  de  su  resorte  y  responsabilidad,  cada  uno  de  los  asuntos  que  se  encontraban  en
tramite y pend¡entes por tram¡tar,

S¡  b¡en  la v¡ncu'ada  manifiesta,  no  haber recibido el  cargo en  las  mejores condic¡ones,  que
ex¡stían  contrat¡sta  y func¡onarios  adscr¡tos  a  la  dependenc¡a  y s¡n  un  control  de térm¡nos
adecuado, es pert¡nente decir, que para este despacho no dejai de ser más que una s¡mple
manifestac¡ón,    toda    vez    que    no    allega    prueba    alguna    que    confirme    su    d¡cho,
presumiéndose de esa  manera que el cargo lo rec¡bió a sat¡sfacción.

Respecto   a   los   contrat¡stas   y   funcionar¡os   adscritos   a   la   Secretaría   de   Tránsito   y
Transporte  de  Fresno  -  Tol¡ma,  es  pert¡nente  aclarar  que  dentro  del  plenar¡o  no  existe
prueba  alguna  de  personal  adscrito  a  la  Secretaría  de Tránsito y Transporte,  razón  por la
cual,  corresponde  a  la  v¡nculada  demostrar  la  part¡c¡pac¡ón  de  ellos  en  los  hechos  mater¡a
investigación,  cómo  gestores  fiscales,  para  de  esa  manera  poder  ser  v¡nculados,  prev¡a
caI¡ficac¡Ón  practicada  por est:e despacho.

De la vers¡Ón  I¡bre y espontánea  rendida  por la  señora ANA LUZ RAMIREZ ACOSTA, en
cal¡dad de Secretar¡a de Tráns¡to y Transporte de Fresno -ToI¡ma,  este despacho procede
a   reaI¡zar   pronunciam¡ento  frente   a   los   documentos   allegados  vistos  a   fo'io   128   del
exped¡ente y trae a colac¡Ón el  aparte relacionado con  los proceso de cobro coact¡vo de los
comparendos de tráns¡to.

"De  igual fiorma  se  ¡n¡c¡ó  la formal¡zac¡ón  de  /os procesos  de  las órdenes de comparendo,

ya  que  se  hacía  necesar¡o  adelantar  los  mar]dam¡entos  de  pago  desde  la  v¡genc¡a  2013,
2014 y 2015,  respect¡vamente a f¡n  de ev¡tar caduc¡dades y prescr¡pc¡ones de los m¡smos,
se  hace  necesar¡o  aclarar que  los  procesos  de  cobro  coactivo  que  se  adelantaron  en  las
vigenc¡a  menc¡onadas  se  h¡zo  sobre  los  documentos  encontrados ya  que  no  se  rec¡b¡Ó  ni
se  ev¡denc¡o  relac¡Ón  alguna  de  comparendos  como  tampoco  el  total  de  las  resoluc¡ones
de  sanción  emit¡das  por  la  t¡tular  anter¡or  de  la  secretar¡a,  así  las  cosas  y  a  objeto  de
opt¡m¡zar la  recuperac¡Ón  de  cartera  por este concepto se  contrató el  apoyo juri'dico  para
la   secretar¡a   y  se   estableció   e/   "Manua/   de   Cobro   de   Cartera   para   las   ordenes   de
comparendo  según  reso/uc¡ón  No,  327  del  25  de  nov¡embre  de  2016".  Así las  cosas,  me
permito relac¡onar las órdenes de comparendo por v¡genc¡a:

VIEG E N CIAS No.  De COMPARJ
ño 2013 2Z£JÍ£dsp£±Í!s£9_mpg4e±p39o!J!p£9£s±9±Íi22123±gspssÍ!s±fo!pi!_a~r:sp19J!prgsss!o2sÍ1
ño 2014
ño 2015 zl'II.-..._..-.-'.-.'559ZP£d±p±±Í!±9o_pp~a3r€p19J!J2r9£ss9±|6f§19£9sp±s1££!!p:mp~a3rsp39±9pBs±9!!!£!±iií9É!d±p±±1s±c9!pp23r±p19±Í9£m3!!z339:
Ño 2016
Ño 2017
ño 2018

i ENDOS

cobro coactivo
cobro coact¡vo
cobro coact¡vo
cobro coact¡vo

'ones de Sanc¡Ón

is hasta el mesde ma

Los  cuales  fueron  debidamente  not¡f¡cados  a  /os  ¡nfractores``y  la  vigenc¡a  2013  están  la
fase  de  ¡ndagac¡Ón  de  b¡enes  a  objeto  de  ap/¡car  las  med¡das  cautelares,  (embargos  de
b¡enes y cuentas bancar¡as)  Se hace r]ecesario dejar en  c/aro que a  la fecha del  ret¡ro del
cargo la  Secretar¡a  de Trans¡to t¡ene e/  proceso contravenc¡onal  organ¡zado, tal y como se
puede ev¡denc¡ar en el  archivo de  /a  m¡sma."
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Del acta de ent:rega deI  ¡nfiorme de gestión,  de fecha  18 de agosto de 2018, este despacho
puede  dec¡r  específicamente,   respecto  a  las  prescr¡pc¡ones,  que  si  bien  la  totalidad  de
comparendos materia de  invest¡gación,  cuentan  con  mandamiento de pago,  no resulta ser
cierto que se encuentren  deb¡damente notificados,  pues como ya se ha dejado establecido
a  lo  largo  de  este  provelrdo,  la  forma  utiI¡zada  por  parte  de  la  Administración  Mun¡c¡pal  de
Fresno -Tolima,  no  cumplió  con  lo  dispuesto  en  los  artículos  67 y  68  de  la  Ley  1437  de
2011, s¡tuación que vic¡a  de  nulidad  cada  una  de las not¡ficac¡ones por aviso realizadas.

Como  prueba  de  lo  anter¡or,  vemos  a  fol¡o  124A  del  expediente,  que  la  Administrac¡ón
Municipal  de  Fresno -Tol¡ma,  mediante  resoluc¡ón  No.  20210415  del  15  abril  de  2021,  se
v¡o   avocada   a   declarar   la   nulidad   del   proced¡miento   de   cobro   coactivo,   al   encontrar
probada  la  ¡ndebida  not¡ficac¡Ón  del  mandam¡ento  de  pago  No.  5150  del  O4 de febrero  de
2016,  proferido  contra  el  contraventor  ISIDRO  RIAÑO  ALBARRACIN;  vicio  de  nulidad  que
considera  este  despacho  ocurre  con  cada  uno  de  los  mandamientos  de  pago,  notificados
por av¡so en  los que se obvió  lo dispuesto en  los ar[ículos 67 y 68 de la  Ley  1437 de 2011.

Ten¡endo  en  cuenta,  que  de  conformidad  con  el  mater¡al  probatorio  visto  a  fiolio  5  del
exped¡ente,  la  señora  Ana  Luz  Ramírez Acosta,  ostentó el  cargo de Secretar¡a  de Tránsito
y Transporte  de  Fresno - ToI¡ma,  desde  eI  Ol  de  enero  de  2016  al  31  de jul¡o  de  2018,
estaría  llamada  a  responder  en  so¡¡daridad  por  la  totalidad  de  comparendos  prescr¡tos,
toda vez que durante el  lapso de t¡empo en  que fungiÓ.la  d¡gnidad, tuvo la  oportun¡dad  de
subsanar las falencias  presentadas  en  la  not¡ficación,  s¡tuac¡Ón  de  'a  cual  hizo  caso  om¡so
desembocando en  la  prescr¡pc¡ón de los comparendos de tránsito.

Conforme a  lo anterior, este despacho llega  a  la  conclus¡Ón,  que si  bien  la encartada  con el
mater¡al  probator¡o  arrimado,  logra  demostrar  que  se  libraron  algunos  mandamientos  de
pago,  no  resultó ser cierto  que se  hayan  notificado en  deb¡da  fiorma,  requisito ex¡g¡do por
la  ley 769  de  2002,  para  la  interrupc¡ón  de  la  prescr¡pción,  pud¡endo  determinar por parte
de   esta   d¡rección   que  frente   a   los   comparendos   materia   de   invest¡gac¡Ón   acaec¡ó   el
fenóhieno de la  prescr¡pc¡ón.

La  señora  SILVIA LILIANA MAriTENEZ G®NZALEZ, calidad  de Secretar¡a  de Tránsito
y Transporte de Fresno -Tolima,  no presentó vers¡ón  libre y espontánea, razón por la cual
se les des¡gno apoderado de oficio mediante auto No. 015 deI Os de mayo de 2023, siendo
poses¡onada  la  estudiante  VALENTINA  GUERRERO  SANTOS,  el  día  O3  de  octubre  de
2023D

En virtud de lo anter¡or, como uno de los objet¡vos primord¡ales de la acc¡ón fiscal  es el
de determinar y establecer con  certeza  si  existe o no responsab¡lidad fiscal y cuant¡ficar el
monto de la  m¡sma,  part¡endo  de  la  base de'  trabajo de aud¡tor¡a y del  mater¡al  probatorio
al'egado   con   el   hallazgo,   habrá   que   determ¡nar  s¡   están   dados  todos   los   elementos
const¡tutivos de  la  responsabilidad fiscal  contenidos en el  artículo  5 de  la  Ley 610 de 2000,
a saber:  - Una conducta dolosa o gravemente culposa atribu¡ble a  una persona que reaI¡za
gest¡ón fiscal;  -  Un  daño  patr¡monial  aI  Estado; y - Un  nexo causal entre  los dos elementos
anter¡ores.

b)   DE LA CONDUCTA DE L®S PRESUNTOS RESPONSABLES FISCALES=

En  atención,  al  artículo  l  de  la  Ley  610  de  2000,  la  responsabilidad  fiscal  ún¡camente  se
puede   pred¡car   respecto   de-   los   serv¡dores   públ¡cos   y   de   los   part¡culares   que   estén
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juríd¡camente   hab¡litados   para   ejercer   €J©stión   fiscal,   es   dec¡r,   que   tengan   poder
decisor¡o  sobre   bienes  o  fondos  de'   Estado   puestos  a   su   d¡spos¡c¡Ón.   Se  refiere  a   la
potestad  func¡onal,  reglamentaria  o  contractual  de  un  serv¡dor  públ¡co  o  de  un  part¡cular
que,   aut:or¡zado   legalmente,   despliegue  'gest¡ón   fiscal,   en   ejercic¡o   de   la   cual,   o   con
ocas¡ón  de  ella,  cause  por  acción   u   om¡sión  y  en  forma  dolosa  o  culposa   un  daño  aI
patr¡monio deI  Estado.

En  lo  at¡nente  a  la   responsab¡l¡dad  der¡vada  de  la  gest¡Ón  fiscal,  se  pronunc¡Ó  la  Corte
Const¡tucional,  asiJ:

En Sentenc¡a  SU-620 de  1996  Magistrado  Ponente (Antonio  Barrera Carbonell):

" Como func¡Ón comp/ementaria del control y de la v¡g¡lanc¡a de la gest¡Ón fiscal que

ejerce  la  Contraloría  Genera/  de  La  Repúb/¡ca  y  las  contralorías  departamentales,
d¡str¡tales  y  mun¡cipa/es  exis-[e  ¡gualmente,  a  cargo  de  estas,  la  de  establecer  la
responsabil¡dad    que    s€    der¡ve    de_   la    gest¡Ón    fiscal,    ¡mponer    las   sanc¡ones
pecuniarias que sean  de/  caso,  recaúqar su  monto y ejercer la jurisdicc¡Ón coact¡va
sobre   los  alcances  deduc¡dos   de   lá   m¡sma,   la   cual   const¡tuye   una   especie  de
responsab¡l¡dad   que   en   genera/   se   puede  ex¡g¡r  a   los  serv¡dores  públicos  o  a
qu¡enes desempeñen func¡ories  públ¡cas,  por los aclosl que les¡onen el servic¡o o el-patr¡monio  pú-bl¡co  e  ¡nc/us-o  a-los  cont;at¡stas  y  a  loS  part¡culares  que  hub¡eren

causado perju¡c¡o a los ¡ntereses patr¡mon¡ales del estado. (...)''

Sentencia  C-840 de 2011  Mag¡strado  Ponerite (Ja¡me Araujo Rentería):

`^ La responsab¡l¡dad fiscal  ún¡camente se puede pregonar respecto de los serv¡dores

públ¡cos  y  particulares  que  estén  juríd¡camente  hab¡l¡tados  para  ejercer  gest¡Ón
fiscal,   es  dec¡r,  que  tengari   poder  dec¡sor¡o  sobre  fondos  o  b¡enes  del   Estado
puestos   a   su   d¡spos¡c¡Ón.     Adv¡rt¡endo   que esa   espec¡al   responsabil¡dad   está
refer¡da exclusivamente a  los fcjndc,s o b¡enes públ¡cos que hallándose bajo el radio
de   acc¡Ón   del   t¡tu/ar   de   /a   gest¡Ón   f¡scal,   sufiran   detrimento   en   la   forma   y
condic¡ones prescr¡tos  por /a ley."

La  Ley 610 de  200O,  en  su  artículo  3O  cíefine  la  Gestión  Fiscal:

"Para  los efectos de  la  preser,te  ley,  se  ent¡ende  por gest¡Ón fiscal  el  conjunto de

act¡vidades   económ¡cas,   juríd¡cas   y   tecnológ¡cas,   que   real¡zan   los   servidores
públ¡cos y las  personas de  derecho  pr¡vado que manejen  o adm¡n¡stren  recursos o
fondos   púb/¡cos,   tend¡ente5   a   la   adecuada   y   correcta   adqu¡s¡ción,   planeac¡ón,
conservac¡Ón,     adm¡nistrac¡ón,     custod¡a,     exp/otación,     enajenac¡Ón,     consumo,
adjud¡cac¡Ón,  gasto,  ¡nvers¡ón  y  d¡.spos¡c¡Ón  de  /os  bienes  públ¡cos,  así  como  a  la
recaudac¡Ón,   manejo   e   ¡nvers¡Ón   de   sus   rentas   en   orden   a   cumpl¡r   los  fines
esenc¡a/es   del    Estado,   con   sujec¡Ón   a   los   pr¡nc¡pios   de   legal¡dad,   efic¡enc¡a,
economía,  eficac¡a,  equ¡dcad,  ¡mparc¡a/¡dad,  moral¡dad,  transparenc¡a,  publ¡c¡dad  y
valorac¡Ón de los costos am`b¡emtales" .

Ahora,  para que la conducta  del  gestor F¡scal sea  relevante en térm¡nos de responsab¡lidad
fiscal, debe realizarse con  dolo o culpa grave.
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La  calificac¡ón  de  la  conducta  gravemente  culposa,  como  elemento  de  la  responsabil¡dad
fiscal,   fue   prec¡sado   por   la   Corte   Constituc¡onal   en   sentenc¡a   C-619   de   2002,   Ios
Mag¡strados   Ja¡me   Córdoba   Triv¡ño   y   Rodrigo    Escobar   Gil   se   pronuncian   sobre   la
Const¡tuc¡onalidad  del  parágrafo  2  de'  artículo  4O  y el  artículo  53  de  la  Ley  610  de  2000,
mzlri+festírrydo-.  `^ ...Cabe destacar qLie este t¡po de responsabil¡dad -la fiscal-se establece
med¡ante  tram¡te  de  un   proceso  em¡nentemente  administrat¡vo  (...)  defin¡do  como  el
conjunto  de  actuac¡ones  materia/es  y  juríd¡cas  que,  con   la   observanc¡a   plena  de  las
garantías  prop¡as  d.el  deb¡do  proceso,  le  compete  adelantar  a  las  Contralori'as  a  fin  de
determ¡nar la  respónsabil¡dad  que  /es  as¡ste  ;  los servidores  púb/icos y a  los  part¡culares
por  la  mala  admin¡strac¡Ón  o  manejo  de  los  d¡neros  o  b¡enes  públ¡cos  a  su  cargo,  se
pers¡gue  pues  una  declarac¡Ón  juríd¡ca  med¡ante  la  cual  se  defina  que  un  determinado
servidor  públ¡co,   ex  -  serv¡dor  o   part¡cular,   debe  responder  Datr¡monialmente   por  la
conducta  dobsa  o  culposa  en  /a  rea/¡zac¡ón  de  su  gest¡Ón  fiscal,"  (s;HbrEINEldo Fuím  de
texto);   En  otro  de  sus  apartes  se  pronunc¡a   respecto  al  grado  de  culpa  o  dolo  en  la
responsab¡l¡dad   patrimon¡al   del   estado  y  en   la   responsab¡lidad  fiscal,  en  este  sentido:
`^...La  finalidad  de  dichas  responsab¡l¡dades  co¡ncide  plenamente  ya  que  la  m¡sma  no  es

sancionatoria   (reprimir  una   conducta   reprochable),  sino  em¡nentemente  reparator¡a  o
resarc¡tor¡a,   están   determ¡nadas   por   un   m¡smo   cr¡ter¡o   normat¡vo   y   de   ¡mputac¡Ón
subjetivo  que  se  estrucÍ:ura  con  bHse  en  el  do/o  y  /a  culpa,  y  parten  de  los  m¡smos
elementos  ax¡ológicos  como  son  e¡  daño  ant¡jurídico  sufr¡do  por  el  Estado,  la  acción  u
om¡s¡Ón  imputable  al  func¡onar¡o  y  e/  rlexo  de  causa/¡dad  ?ntre  el  daño y  la  act¡v¡dad  del

/
ager7Íe.,.#  en    el    anál¡s¡s    jur¡sprudencial    el    máx¡mo    Organo    Constiituc¡onal    dedara
¡nconst¡tuc¡onal   la   expresión   ``leve"   de   las   normas   demandadas,   en   consecuencia   el
elemento de  la  conducta  debe estud¡arse so'amente a  la  luz de  la  culpa  grave, según sea
el caso.

En   su   momento,   la   Ley   1474   de   2011,   en   el   artículo   118   rat¡fica   que   el   grado   de
culpab¡l¡dad  para  establecer la  existencia  de  responsab¡I¡dad  fiscal  será  e'  dolo o la culpa
graVe-

La  conducta  es  dolosa  cuando  el  agente  qu¡ere  la  reaI¡zación  de  un  hecho  aJ-eno  a  las
finalidades  del   serv¡cio  del   Estado;   así  m¡smo,  .Ia  conducta   es  gravemente  culposa
cuando el  daño es consecuencia  de  una  infracción  directa  a  la  Constitución o a  la  Ley o de
una  inexcusable  omisión  o  extraI¡m¡tación  en  el  ejerc¡c¡o  de  las  funciones;  tal  como  se
desprende  de   los  artículos   5  y  6  de   la   Ley  678  de   2001,   cuya   entera   aplicac¡ón   es
nítidament:e   pred¡cable   en   los   procesos   de   responsab¡l¡dad   fiscal,   en   atención   a   'a
especialidad  de la  materia.

De  acuerdo  al  artículo  63  deI  CÓdigo  Civil,  la  ``Cw/pa grave,  neg/,Éer7c/a gyai^e,  cw/pa /afa,
es  la  que  cons¡ste  en  no  manejar  /os  negoc¡os  ajenos  con  aquel  cu¡dado  que  aun  las
personas negl¡gentes o de poca prudenc¡a suelen emplear en sus negoc¡os prop¡os..."

El   hecho   culposo   puede   generarse   en   la   negI¡genc¡a,   la   cua'   ¡mplica   una   fál'a   en   la
atención que debe prestar el  agente en sus actuac¡ones.  El  negI¡gente deja de reál¡zar una
conducta  a  la  cual  estaba  obligado,  y  no  emplea  la  d¡ligenc¡a  para  evitar  un  resultado
dañoso, en consecuencia, es un descu¡do de 'a conducta.

A contihuación,  procede  el  despacho  a  pronunc¡arse  respecto de  la  conducta  de cada  una
de  las  responsables fiscales  v¡ncu!adas  al  proceso y a  detem¡nar el  grado  de  culpab¡lidad
respecto   de   la   causac¡ón   del   daño   patrimonial   en   cuantía   de   CIENTO   SESENTA  Y
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CUATRO   MILLONES   SETECIENT6S   ®ffHENTA  Y  OCHO   MIL   CUATROCIENTOS
PESOS  M/CTE  ($164.788.400.o®},  que  sufriÓ  LA ADMINISTRACIóN  MUNICIPAL
DE FRESNO -TOLIMA, con  motivo de la  prescripc¡Ón de los comparendos de trans¡to No.
5035  deI  O4  de  mayo  de  2014,  2246828  cíe'  27  de  septiembre  de  2015,  5018  del  27  de
abr¡l de 2014,  5150 del  O6 de d¡c¡embre de 2014,  2246825 del  20 de septiembre de 2015,
1509445 del  11 de mayo de 2014,  2246824 deI  12 de sept¡embre de 2015,  5296 del  12 de
abril   de   2015,   2031759   del   12de-abri¡   de   2015,   2044691   del   Ol   de   marzo  de   2015,
2246830 del  27 de sept¡embre de 2015,  2246888 del  18 de octubre de 2015 y 5558 del 25
de  d¡ciembre  de   2015,  toda  vez  que   las   mjsmos  al   momento  de  ejercer  el   cargo  de
Secretarias  de  Tráns¡to  Mun¡cipal,  se`encontraban  bajo  'o  establec¡do  en  eI  Decreto  No,
064  de  2013,  con  respecto  a  sus funcione5  esenc¡ales  del  carglo.  Para  este  despacho  con
base   en   el   manual   de   funciones      se   evidenc¡a   un   actuar   inefic¡ente   en   razón   del
incumpl¡miento  de  las  funciones  re'at¡vas  a:   'Mc7apfa, J/ cump/,7-c/er7Írio c/e /a /oca/,-d'ad /as
polít¡cas   que   sean   de/egadas   en   mater¡a   de  transporte  y  tráns¡to   por   parte   de   las
autor¡dades  departamenta/es  y  nac¡onales" y. "Real¡zar  /a  gest¡Ón  de  cobro  de  acc¡dentes
de tráns¡to  ¡nclu¡dos  los comparendcJs  que  hayan  prescr¡to,  en  los términos y cond¡c¡ones
establec¡das por las normas vigentesl'.  `

Respecto de los comparendos, se encuentra dentro del  exped¡ente prueba que demuestra
que  los  actos  realizados  por  parte  de  !as  Secretarias  de Tráns¡to  y Transporte  Municipal,
de  los  periodos  correspondientes  con  eí  fin  de  impulsar el  trám¡te  respecto  del  cobro  de
los  comparendos,  no  fueron  sufic¡entes  para `interrumpir  el  térm¡no  de  prescripc¡ón,  pues
si b¡en  los comparendos No.  5035 deÍ  04 de  mayo de 2014, 2246828 del 27 de septiembre
de 2015,  5018 del  27  de abril  de 2O14,  515,O del  O6 de dic¡embre de 2014,  2246825 del  20
de septiembre de 2015,  1509445  del  11  de  mayo de  2014,  2246824 del  12 de septiembre
de  2015,  5296  deI  12  de  abril  de  2015,  2'031759  del  12de  abr¡l  de  2015,  2044691  del  Ol
de marzo de 2015,  2246830 del  27 de sept¡embre de 2015,  2246888 del  18 de octubre de
2015 y  5558  deI  25  de  diciembre  de  2015;  cuentan  con  mandamiento  de  pago,  estos  no
fueron   not¡ficados   en   la   forma   y  térm¡nos   que   determ¡na   la   Ley,     por  lo  tanto  este
despacho   cons¡dera   que   el   actuar   de   SILVIA   LILINA   MARTINEZ  GONZALEZ,   en
caI¡dad  de  Secretar¡a  de  Tráns¡to  Mun¡cipal,  desde  10-01-2014  al  31-12-2015;  ANA  LUZ
RAMIREZ ACOSTA,  en  calidad  de Secreta,ria  de Tráns¡to  Municipal,  desde O1-01-2016 al
30-07-2018  y  en  relac¡Ón  con  la  señora  3®HANA  ANDREA  GUILLEN  CASTAÑO,    en
cal¡dad    de    Secretaria    de    Tráns¡to:.  Mun¡cipal,    desde    O1-08-2018,    Respecto    de    los
Comparendos  No.  2246888  del   18  de  oct'ubre  de  2015  y  5558  deI  25  de  dicieribre  de
2015, están  llamadas a  responder soiidariariente,  a título DE CULPA GRAVE,  por cuanto
no   se   evidencia   prueba   alguna   de   una   !abor  efic¡ente   con lrespecto   al   cobro   de   los
comparendos  impuestos,  máx¡me  que  ée  omitió  el  deber  de  cumplimiento  establec¡do  en
el  Código  Nacional  de  Tránsito  Terrestre  (L_ey  769  de  2002),: Estatuto  Tributario  de  los
lmpuestos Admin¡strados  por  la  D¡recc¡Ón  General  de  lmpuestos  Nacionales  (Decreto  624
de  1989) y   Ley 1066 'de 2006 artícu¡o  5I

No   obstante,   la   Ley   769   de   2002   en   su-  artículo   159,   otorga   las   fácultades   a   las
autoridades  de  tránsito  para  inic¡ar  el  cobro  coactivo  de  las  sanc¡ones  impuestas  por  eI
¡ncumplimiento  de  las  normas  de  tránsito,  tal  y  como  establece  el  artículo,   "AR7HCL/£O
159.  CUMPLIMIENTO.  La  €jecuc¡Ón  de  /as s¿inc¡ones que se impongan  por v¡olac¡Ón  de  las
normas de tráns¡to,  estará  a  cargo de /as €3üt©ridades de tránsito de la jurisdicción
donde se comet¡ó-el  hecho,  qu¡_eFTes e¥s€*_Srán  ¡nvest;¡das de _iur¡sd¡cc¡ón coact¡va
oaffi e/ cobm,  cwanc/o  e//o  ftere #ece5ai%, " (Negrillas  fuera  del  texto),  en  efécto  los
Secretarios  de  Tráns¡to  y Transporte  tenía  como  func¡Ón  atr¡bu¡da  por  la  Ley,  realizar  el
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respect¡vo  cobro  coactivo  de  las  sanciones  interpuestas,   por  lo  que  no  solo  existe  un
¡ncumpI¡m¡ento  con  referencia  al  manua'  especifico de funciones s¡no de  ¡gual  manera  con
lo  establecido  en  el  artículo  159  y  140  de  la  Ley  769  de  2002,  que  de  la  m¡sma  manera
efkfrH^€c!f=, V^ARTÍCULO  140.  COÉRO  COACTIVd.  Los  organiSrios  de  tránsito  podrán
hacer  efectivas  /as  multas  por  razón  de  /as  ¡nfracc¡ones  a  este  código,  a  través  de  la
jur¡sdicción  coact¡va,  con  arreg/o  a  /o  que  sobre  ejecuc¡ones fiscales  establezca  el  CÓdigo
c/e Procec/,'m,'enfo C7'MJ-/+7(Negr¡Ila y subrayado fuera  del texto or¡ginal),  es por ello que este
despacho  con   la   argumentación   desplegada   considera   el   actuar  de  las  Secretar¡as  de
Tráns¡to  y  Transporte,  v¡nculadas  a  este  proceso  como  presuntas  responsables  fiscales,
como  negl¡gente  e  inoportuno  al  .momento  de  real¡zar  el  cobro  de  los  comparendos  que
forman  parte del  presunto daño patr¡monial.

Teniendo en  cuenta  que  la  evaluación  de  la  gest¡Ón fiscal  que  real¡za  'a  Contraloría,  busca
asegurar que  los funcionarios que t:¡enen  a  cargo el  estr¡cto cumplimiento de  las tareas de
carácter  legal  y  las  labores  de  gestión  fiscal,  deben  propender  por  el  manejo  efic¡ente,
responsable y oportuno de 'os b¡enes y recursos públ¡cos al cumpI¡miento de 'os cometidos
específicos  y  legales  de  las  entidades  estatales  para  la  cual  trabajan,    podemos  predicar
para  ellos  la  ex¡stenc¡a  de  responsabi'idad  fiscal,  en  el  caso  concreto,  a  título  de  CULPA
GRAVE, ya que el  daño investigado a través de este  proceso,  es causado  por la conducta
ineficiente,  ineficaz,  negI¡gente,  descu¡dada,  inoportuna y además omisiva,  imputable a  las
presuntas  responsables  fiscales  SILVEA  LHLHNA  MARTINEZ  GONZALEZ,  en  calidad  de
Secretaria  de  Tráns¡to  Municipal,  desde  10-01-2014  aI  31-12-2015;  ANA  LUZ  RAMIREZ
ACOSTA,  en  cal¡dad  de  Secretaria  de  Tráns¡to  Mun¡cipal,  desde  O1-01-2016  al  30-07-
2018  por la  prescripc¡ón  de  los  comparendos  Noi  5035  del  O4 de  mayo de  2014,  2246828
del  27 de sept¡embre de  2015,  5018  del  27  de  abr¡l  de 2014,  5150 deI  O6 de d¡ciembre de
2014,  2246825 deI  20 de sept¡embre de 2015,  1509445 del  11 de mayo de 2014,  2246824
del  12  de  sept¡embre  de  2015,  5296  deI  12  de  abr¡I  de  2015,  2031759  del  12de  abr¡l  de
2015,   2044691   del   Ol   de   marzo   de   2015,   2246830   del   27   de  sept¡embre   de   2015,
2246888  del  18  de  octubre  de  2015  y  5558  deI  25  de  dic¡embre  de  2015 y de  la  señora
JOHANA ANDREA GUILLEN CAS"Ñ®,   en caI¡dad de Secretar¡a de Tránsito Municipal,
desde  O1-08-2018,  por  los  comparendos  Noi  2246888  del  18  de  octubre  de  2015 y  5558
del  25  de  dic¡embre  de  2015,  en  razón  del  no  cumpI¡m¡ento  de  lo  establecido  en  la  Ley
769  de  2002,   Decreto  O19  de  2012  y  Estatuto  Tr¡butar¡o,   respect¡vamente,    y  de  sus
funciones  con  relac¡Ón  al  desarrollo  eficaz y  oportuno  del  proceso  adm¡nistrat¡vo de  cobro
coact¡vo.

Encuadrándose  dichas  conductas  dentro  de  los  postulados del  artículo  63  deI  Código  C¡v¡l,
que determ¡na:

"(...) cu/pa  grave,  neg/¡genc¡a  grave, cu/pa  /ata,  es la que consiste en  no  manejar

los  negoc¡os  ajenos  con  aquel  cu¡dado  que  aun  las  personas  negligentes  o  de
poca prudenc¡a suelen emplear en sus negocios prop¡os. (...)"

Además 'a sentenc¡a C -840/01 establece en uno de sus apartes: ``...£a cw/pa puec/e fEiner
lugar  por  imprudencia,   ¡mper¡cia,   ríeg¡igenc;ia  o  por  violación  de  reglamentos.
Resultando  a/  punto  probab/e  que  en  e/  marco  del  arti'culo  90  superior  la  culpa  grave
llegue  a  material¡zarse  por  v¡rtud  de  una  ccjnducta  afectada  de  ¡mprudencia,  ¡mperic¡a,
n¡esn:t%dsn:::p:bOi#cuodee ,FaV#:ag:u;+n;:n F:dee:aesrdteeags::§hxeopnr:e::S::::dJsePaesnud#an deOn faamcb: :nd u cdt:l c:nr:rde:a ddeei ds
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Apreciac¡ón  esta,  que  ya  'a  Corte  Const:itucional  había  pronunc¡ado  en  la  Sentenc¡a  SU
620/96  la  cual  expone  en  uno  de sus  apartes,  sobre el  proceso  de  responsabil¡dad fiscal:
V^ La  responsab¡l¡dad  f¡sca/  se  declara  a  través  del  trám¡te  del  proceso  de  responsab¡l¡dad

fiscal,  entend¡do como e/ conjunto de actua'c¡ones materiales y jurídicas que adelantan las
Contralorías   con   el   fin   de   determ¡r¡ar   /a   responsabil¡dad   que   le   corresponde   a   los
serv¡dores  públ¡cos  y  a  los  part¡cu/ares,  por  la  adm¡nistrac¡Ón  o  manejo  ¡rregular  de  los
`d¡neros   o   b¡enes   púb/¡cos.   De   este   modo   /a   cual   se   prec¡sa   con   certeza   que   un

determ¡nado  serv¡dor  públ¡co  o   pa¡+¡cular  debe  cargar  con ilas  consecuenc¡as  que  se
`der¡van  por  sus  actu'ac¡ones  ¡rregulares  en  /a  gest¡ón  fiscal  que  ha  realizado  y  que  está
obl¡gado a reparar el daño causado a/ Erario,  por su conducta dolosa o culposa..,''.

C) DEL NEXO CAUSAL

El  nexo  causal  es  el  elemento  ¡ntegrante  de  la  responsabilidad  fiscal  que  cons¡ste  en  la
relación ex¡stente entre el  daño patr¡mon¡a' y la conducta de la  persona que haya actuado
dolosa  o  culposamente  para  produc¡r¡o,  es  decir,  Ia  relación  de  causal¡dad,  ¡mpl¡ca  que
entre  la  conducta  y  el  daño  debe  e>t¡st¡r  una  relac¡ón  determ¡nante  y  cond¡c¡onante  de
causa-efecto, de tal  manera que el daño sea resultado de una conducta act¡va u omisiva.
El  nexo causal se rompe cuando aparecen circunstancias de fuerza  mayor o caso fortuito.
Sobre el  nexo  causal    ha  dicho  el  Legis!ador que  est:e ``...  consiste  en  la  ¡mputac¡ón  de  un
resu'tado a  la  conducta  o  acc¡Ón  hu.mana  b¡en sea  con fundamento en fiactor subjet¡vo de
atr¡bución  (culpa  o dolo) o con  base en  el  ri.esgo,'JI

Se encuentra  establec¡do  a  la  luz de t:odo  lo expuesto en esta  prov¡denc¡a,  que la falta  de
eficienc¡a,  d¡I¡gencia,  oportunidad  en` el  cumplim¡ento  de  las  normas  de  tránsito  y  de  las
funciones por parte de 'as presuntas  responsables aquí impl¡cados,  es 'a  causa d¡recta del
daño  ocas¡onado  a  las  arcas  de  la  ADMINISTRACION  MUNICIPAL  DE  FRESNO  -  TOLIMA,
en   cuantía   soI¡daria   de   CEENTO   S`:¥SENTA  Y  CUATRO   MILLONES  SETECIENTOS
OCHENTA  Y   OCH®   MEL   CUATRÍDCIENT®S   PESOS   M/CTE   ($164.788.400IOO)
pues,   el   ¡ncumpI¡m¡ento   de   sus   deberes   legales  y  funciona]es   prop¡os -de  sus   cargos
desempeñados   a'   moménto   de   llevar   a   cabo   el   proceso   de   cobro   coactivo   de   los
comparendos impuestos durante  las v¡gencias 2014 y 2015,  objeto del  presente  reproche
fiscal,    son    causas    determ¡nantes   rJcLi¡    daño    patr¡monial    anter¡ormente    referenciado,
actuaciones   ¡rregu'ares   en   cabeza   de   las   presuntas   responsables   SILVIA   LILINA
MARTINEZ GONZALEZ,  ¡dentificada cün  Cédula  de Ciudadanía  No.65.812.074 de Fresno
-  Tolima,   en   caI¡dad   de  Secretar¡a   {`;e  Tráns¡to   Mun¡c¡pal,   desde   10-01-2014  al   31-12-

2015;     ANA     LUZ     ffig¥ÍEREZ    A&:ñC#tSTfi,     ¡dent¡ficada     con     Cédula     de     Ciudadanía
No.65.753.651  de  lbagué -Tol¡ma,  en  ca!idad  de  Secretar¡a  de Tránsito  Mun¡c¡pal,  desde
O1-01-2016  al  30-07-2018;  y  en  cuantía  igua!mente  soI¡dar¡a  de  TREINTA  MILLONES
NOVECIENTOS   VEENTE®CHO    FV¥±'L   ®CH®CIENTOS    PESOS    ($30.928.800.OO),
frente  a  la  señora  jü#ANA ANDREji  ffiÜILLEN  CASTAÑO,  ¡dent¡ficada  con  Cédula  de
Ciudadanía  No.  1.109.296.222  de  Fre5no  -Tolima,  en  calidad  de  Secretar¡a  de  Tráns¡to
Mun¡c¡pal,  desde  O1-08-2018,  valor que  hace  parte  ¡ntegral  del  daño  patr¡mon¡al,  por  los
comparendos   ¡mpuestos   durante   !as   v¡genc¡a   2015,   cuyas   actuac¡ones   ¡neficientes,
negligentes,   omisivas   e    inopíjriüiI§£3s,    al    momento    de    ejercer   sus   func¡ones
específicas   y   esencíales   ct,ntr¡buyeron   al   deL-r¡mento   patr¡monial   ocasionado   ante   la
ADMINISTRACION    MUNICIPAL    DE    FF`ESNO    -TOLIMA;    No    s¡endo    desv¡rtuado    este

l Parra Gúzman, M. F.  (2010). Responsabili{l¿\cl civil. Bog'otá D.C.: Ed. Ediciones Doctrina y Leyo p.156.
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elemento  pues .no  obra  prueba  de  la  existenc¡a  de  una  causa  extraña  como  la  fuerza
mayor o caso fiortuito que separe la causalidad y efectoi

Se  t'at¡fica   entonces,   que   en   el   asunto   que   nos   ocupa,   se   encuentran   plenamente
demostrados  los  elementos  que  constituyen  la  responsab¡l¡dad  f¡scal,  contemplados  en  el
Art.  5O  de  la  Ley  610  de  2000,  vale  dec¡r:  1)  El  daño,  se  encuentra  representado  en  la
suma    de   total    -   sin    indexar-    de    CIENTO   SESENTA   Y   CUATRO    MILLONES
SETECIENTOS    OCHENTA    Y    OCHO    MIL    CUATROCIENTOS    PESOS    M/CTE
($164.788.400.oo),  resultado  de  la  indeb¡da  gestión  fiscal  como  precedentemente  se
expl¡có;  2) Ia conducta a título de culpa grave, dev¡ene de la falta de diligencia con que
obraron   los    funcionarios  (para   la  época  de  los  hechos)   mencionados,  al   no  cu¡dar  y
proteger  los  bienes  del` Estado  como  si  se  tratara  de  los  propios,  (artículo  63  del  Código
Civil);  ello es,  por un  lado,  no  cumpl¡r con  sus deberes  legales  establec¡dos en  las  normas
de  tráns¡to  y  estatuto  tributar¡o,  y  por  otro,  el  no  cumplim¡ento  con  eficiencia,  eficacia,
d¡ligenc¡a  y  oportun¡dad  de  las  func¡ones  asignadas  a  cada   uno  dentro  del   manual  de
func¡ones con  m¡ras a  hacer efiect¡vo el  cobro de los comparendos a través del  proceso de
cobro coact¡vo; y, 3) El nexo causal entre tales elemento§, aparece ev¡denciado en el
actuar omisivo,  inopoltuno e  inefic¡ente que  necesariamente  d¡o  como  resultado  e'
hecho dañoso que  produjo  merma  a  las finanzas de  la ADMINISTRACION  MUNICIAPL DE
FRESNO  -  TOLIMA,  y  ello  los  s¡túa  como  autores  del  daño  aquí  determinado,  razones
sufic¡entes  para  d¡ctar en  su  contra,  imputación  de  responsab¡l¡dad  fiscal  con  sustento en
lo establec¡do en el artículo 48 de 'a  Ley 610 de 2000, que est¡pula:

V^Artículo  48. Auto   de   imputación   de   responsab¡l¡dad  fiscal.   El   func¡onario   competente

profier¡rá    auto    de    ¡mputación    de    responsab¡l¡dad    fiscal    cuando    esté    demostrado
objet¡vamente   el   daño   o   detr¡mento   al   patr¡monio   económ¡co   del   Estado   y   ex¡stan
test¡mon¡os  que  ofrezcan  ser¡os  motivos.  de  cred¡b¡lidad,  ind¡c¡os  graves,  documentos,
per¡tación  o  cualquier  med¡o  probatorio  que  comprometa  la  responsab¡l¡dad  fiscal  de  los
¡mpl¡cados.''

Respecto   a    la    renunc¡a    como   apoderada   de   oficio   de    la   señora    SILVIA   LILIANA
MARllNEZ  GONZALEZ,  es  prec¡so  ¡ndicar  que  esta  no  puede  ser  ten¡da  en  cuenta,  por
cuanto  la  comp'ejidad  del  asunto  no  es  una  causal  vá'ida  para  no  segu¡r adelante  con  la
defensa de su  prohijada,  razón  por la  cual,  m¡entras no ex¡sta  una  autorización,  por parte
de  la  Univers¡dad  Cooperativa  de Colomb¡a,  informando el  relevo de apoderado de oficio,
se  ent¡ende  que  esta  sigue  ejerciendo  la   representac¡ón   de  la   presunta   responsable,
velando por sus derechos procesales y garant¡zando su defensa técnica (fiolio  157).

En  mér¡to de lo expuesto anteriormente, el func¡onar¡o de conocimiento,

RESUELVE

ARTÍCULO  PRIMERO.  Imputar responsabilidad  fiscal  de  conformidad' con  el  artículo  48
de   la   Ley   610   de   2000,   solidar¡amente   en   contra   de   las   señoras   SILVIA   LILINA
MARTINEZ GONZALEZ,  ident¡ficada  con  Cédula  de C¡udadanía  No.65.812.074 de  Fresno
-Tolima,  en calidad  de Secretaria  de Tráns¡to  Munic¡pal,  desde  10-01-2014 al  31-12-2015;

y ANA LUZ RAMIREZ ACOSTA, ¡dentificada con Cédula de Ciudadanía  No.65.753.651 de
lbagué -Tolima,  en  calidad  de Secretaria  de Tráns¡to  Mun¡cipal,  desde O1-01-2016 aI 30-
07-2018,  por  los  comparendos  No.  5035  del  O4  de  mayo  de  2014,  2246828  del  27  de
sept¡embre  de  2015,  5018  del  27  de  abr¡l  de  2014,-5150  del  O6  de  dic¡embre  de  2014,
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2246825  del  20  de  septiembre  de  2015,  1509445^ del  11  de  mayo  de  2014,  2246824  del
12 de sept¡embre de  2015,  5296 del  12 de abr¡l  de 2015,  2031759  del  12de abr¡l  de 2015,
2044691  del  Ol  de  marzo  de  2015,  2246830  del  27  de sept¡embre  de  2015,  2246888 del
18  de  octubre  de  2015  y  5558  de'  25 Lde  d¡c¡embre  de  2015    en  cuantía  de  CIENTO
SESENTA    Y    CUATRO    MILLONES    SETECIENTOS    OCHENTA    Y    OCHO    MIL
CUATROCIENTOS  PESOS  M/CTE  ($164i788.400.oo),  por  las  razones  expuestas  en
`la parte motiva de esta prov¡denc¡a.

ARTICULO SEGUNDO=  Imputar  responsabilidad fiscal  de  confomidad  con  el  aftículo 48
de   la   Ley  610   de   2000,   solidariamente   en   contra   de   la   señora   JOHANA  ANDREA
GUILLEN CASTAÑO, identificada con  Cédula de Ciudadanía  No.1.109.296.222 de Fresno
-  Tol¡ma,   en   calidad   de   Secretar¡a   de  Tráns¡to   Municipal,   desde   O1-08-2018,   por  los

comparendos No.  2246888 del  18 de octubre de 2015 y 5558 del  25 de d¡c¡embre de 2015
en     cuantía      de     TluINTA     MILLONES     NOVECIENTOS     VEINTIOCHO      MIL
OCHOCIENTOS  PESOS  ($30.928.800.oo)    los  cuales  hacen  parte  ¡ntegral  del  daño
patr¡monial, por las razones expuestas en  la parte motiva de esta providencia.

ARTÍCULO   TERCERO.      Negar   la   rehuncial   presentada   por   la   apoderada   de   oficio
VALENTINA  GUERRERO  SANTOS,  en  cal¡dad.de  apoderada  de  ofic¡o  de  la  señora
SILVIA LILIAI\IA MARTINEZ GONZALEZ, por las razones expuestas.

ParágrafÓ  Primero:  Conforme  al  Artículo  106  de  la  Ley  1474  de  2011,  notificar  por
estado la decisión` del  presente Artículo.

Parágrafo  Segundo:  Comunicar  al   D¡rector  de  Consu'tor¡o  Juríd¡co  de  la  Universidad
Cooperativa  de  Colomb¡a,  la  decisión  del  presente  artículo,  a  efectos  de  determ¡nar  la
continu¡dad   o   el   relevo   de   la   Estud¡ante   VALENTINA  GUERRERO  SAI\lTOS,   en   el
presente proceso a' correo electrónico consulico.iba@ucc.edu.coi

ARTÍCULO CUARTO.   Nómbrese Apoderado de  Oficio  al  imputado,  en  el  evento  que  no
sea  posible  notificarle  personalmente  la  presente  prov¡dencia,  con  qu¡en  se  continuará  el
trám¡te del  proceso,  para tal  efecto se apl¡cará  lo dispuesto en el  artículo 43 de la  Ley 610
de 2000-

ARTÍCULO   QUINTO.   Not¡ficar   personalmente   la   presente   decisión   a   los   s¡guientes
presuntos  responsables  fiscales,  SILVIA  LILINA  MARTINEZ  GONZALEZ,  identificada
con  Cédula  de C¡udadanía  No.  65.812.074 de  Fresno -Tol¡ma,  en  cal¡dad  de Secretaria  de
Trans¡to  del  Mun¡cip¡o  de  Fresno  - Tol¡ma,  para  'a  época  de  los  hechos,  en  la  Carrera  9
No.  2  -37  de  Líbano  -  Tol¡ma;  VALENTINA  GUERRERO  SANTOS,    identificada  con
cedula   de  ciudadanía   No.   1.007.811.837,   de  lbagué  -  Tol¡ma,   código  estud¡ant¡l   No.
775538,  apoderada  de  oficio  de  SILWA  LILIANA  MARTINEZ  GONZALEZ,  al  correo
electrónico:    valent¡na.c,uerrerosa@camDusucc.edu.co;    JOHANA    Al\IDREA    GUILLEN
CASTAÑ0, ¡dent¡ficada con Cédula de C¡udadanía  No.  1i109.296.222 de Fresno -Tol¡ma,
en  cal¡dad  de  Secretaria  de  Transito  del  Mun¡c¡p¡o  de  Fresno -Tolima,  para  la  época  de
los  hechos,  en  la  Carrera  s  No.  9  -  85  Barrio  EI  Bosque  de  Fresno  -  Tol¡ma  y  correo
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DIRE¢C±ONiEEÑICA E)E `RESbONSAbILlbAD FIS¿AL
pRoeEso: REspoNsABILIDAD FlscALIRF

AUTO DE IMPUTACIóN DERESPONSABILIDADFISCAL CODIGO=  F17-PM-RF-O3
FECHA DEAPROBACION :06-03-2023

En  la forma  que lo indican  el  artículo  106 de la  Ley 1474 de 2011 y artículos 67 a  69 de la
Ley 1437 de 2011, haciéndoles saber que contra el  mismo no procede recurso alguno.

ARTICULO  SE)CTO.-Poner  a  disposición-+de  lo's  ¡mpl¡cados  y  apoderados,  el  exped¡ente
112-O12-020  por el  termino de  d¡ez`(10)  días hábiles,  contados a  part¡r del  día  s¡gu¡ente a
la  not¡ficación  personal  o por av¡so, para  presentar los argumentos de defensa frente a 'las
¡mputac¡ones efectuadas en el Auto, solic¡tar y aportar las pruebas que se pretendan hacer
valer, según  lo normado en  el  artículo 50 de la  Ley 610 de 2000.

ARTÍCULO   SEPTIMO.   Remítase   a   la   Secretaría   General   y   Común   para   lo   de   su
competencia.

profies¡onatI  Esbec¡ai¡zado
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